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در هفدهمین جشنواره شهید رجایی، دستگاه های اجرایی علاوه بر ارزیابی در 
شاخص های عمومی و اختصاصی، در مأموریت ها و اهداف مهمی از جمله سند 
تحول دولت مردمی، قانون جوانی جمعیت، شعار سال، ارتقای بهره وری، ترویج 
فرهنگ عفاف و حجاب و... که مورد تأکید مقام معظم رهبری و رئیس جمهور 
هستند، نیز ارزیابی شدند. بر این اساس، سازمان ملی بهره وری ایران به عنوان 
متولی امر بهره وری در کشور، طبق ماده 5 قانون برنامه ششم توسعه و بند »ج« 
تبصره ۲۰ قانون بودجه ۱۴۰۰، عملکرد بهره وری دستگاه های اجرایی را برای 
معرفی دستگاه برتر به جشنواره شهید رجایی، مورد ارزیابی قرار داد و گزارش آن 
را به سازمان اداری و استخدامی کشور ارائه کرد. در این مراسم، آیت الله رئیسی بر 
بهره وری تأکید و سازمان ملی بهره وری ایران را مکلف کرد عدم بهره وری تمام 
دستگاه ها آسیب شناسی و برای رفع آن با همکاری دستگاه های اجرایی ، راهکار 

ارائه کند. 
آیت الله رئیسی در این مراسم، رشد کشور را در گرو افزایش بهره وری دانست و   با تأکید بر 
ارتقای بهره وری در کشور، گفت: سازمان ملی بهره وری ایران باید در این خصوص فعال شود و 
فقط به ارائه کارنامه بسنده نکند. برای اینکه در این زمینه تحول ایجاد شود باید بهره وری تمام 
دستگاه ها را با حضور همه مدیران و کارمندان آن مجموعه آسیب شناسی و راهکارهای رفع 

آسیب را ارائه و دنبال کند.
وی با بیان اینکه شاخص های بازنگری شده در ارزیابی عملکرد سازمان ها، مدیران دستگاه ها 
و کارکنان باید در جهت افزایش بهره وری مفیدتر باشد، خاطرنشان کرد: یکی از رویکردهای 
این جشنواره، افزایش بهره وری و شکل گیری نظام اداری کارآمد است. رئیسی گفت: برای 
عملیاتی کردن بیانات رهبر معظم انقلاب از همکاران خود خواستم که برای توسعه اقتصادی 

و پیشرفت کشور، افزایش بهره وری را با جدیت پیگیری کنند.
آیت الله رئیسی با بیان اینکه از سازمان اداری و استخدامی و تمام مدیران در همه حوزه ها و نهادها 
در کشور می خواهم به صورت جدی در وضعیت بهره وری دستگاه ها بازنگاهی صورت داده و 

ایجاد تحول جهت افزایش بهره وری را دنبال کنند، تأکید کرد: اگر بهره وری افزایش یابد، میزان 
نیروی انسانی و میزان بودجه و اعتبارات، به محصول متناسب پیش بینی شده منجر خواهد شد. 
همچنین رئیس جمهور در جلسه هیئت دولت با تأکید بر اینکه همه دستگاه های اجرایی تلاش 
خود را برای مهار تورم و ارتقای بهره وری با هدف افزایش کارآمدی دولت و دستیابی به رشد 
اقتصادی، ایجاد اشتغال  واقعی و پایدار و تداوم روند فعال سازی واحدهای تولیدی و صنعتی 
در کشور به کار گیرند، گفت: رئیس سازمان امور اداری و استخدامی مکلف است گزارشی از 
فعالیت سازمان ملی بهره وری ایران در پیگیری مأموریت هایش برای ارتقای بهره وری در 

کشور ارائه دهد.
وی اظهارکرد: همه دستگاه ها و بخش ها باید ارتقای بهره وری را با هدف افزایش کارآمدی دولت 
 و دستیابی به رشد اقتصادی پیگیری کنند و هیچ دستگاهی نباید خود را از این مسئولیت

 مستثنی بداند.

رئیسجمهور:

همه دستگاه های کشور موظف به پیگیری ارتقای بهره وری هستند

در راستای مطالبه رئیس جمهور مبنی بر افزایش بهره وری 
در کشــور، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان اداری و 
استخدامی، در جلســه ای با حضور میر سامان پیشوائی 
در جریان اقدامات جاری و برنامه های آتی ســازمان ملی 

بهره وری ایران قرار گرفت. 
در این جلسه  میثم لطیفی، معاون رئیس جمهور با بیان 
اینکه امسال اولویت اول دولت سیزدهم، موضوع بهره وری 
اســت، گفت: یک ضلــع اصلی تحقق رشــد 8 درصدی 
اقتصاد در کشور، بهره وری است؛ به طوری که در اولین بند 
سیاست های کلی برنامه  هفتم ابلاغی مقام معظم رهبری 
بر بهره وری کل عوامل تولید تأکید شــده است. بنابراین 
همه دســتگاه های اجرایی باید برای تحقق این امر مهم 

اقدام کنند.
لطیفی در ادامه افزود: نهاده و ستانده دستگاه های مختلف با 
یکدیگر متفاوت است، از این رو، هر دستگاهی باید بر اساس 
اقتضائات خود، بهره وری مجموعه خود را ارتقاء دهد. گام 
دوم، که باید تمام دســتگاه ها نســبت به آن اقدام کنند، 

اندازه گیری بهره وری دستگاه خود است. 
وی با بیان اینکه ســازمان ملی بهــره وری ایران به عنوان 
راهبر بهره وری در این مسیر به دستگاه ها کمک می کند، 
خاطرنشان کرد: اجرای این مأموریت به عهده دستگاه های 
اجرایی کشور است و ضروری اســت هر یک از دستگاه ها  
نســبت نهاده به ســتانده بخش های مختلــف خود را 

اندازه گیری و سنجش کند.
دکتر لطیفی با اشاره به اینکه سازمان بهره وری ایران وظیفه 

دارد بهره وری دستگاه های اجرایی و مجموعه های تحت 
تولیت آنها را رصد، پایش و میزان بهره وری را نســبت به 
گذشته روندیابی کند، گفت: اقدام سومی که دستگاه ها باید 
در دستورکار خود قرار دهند این است که بعد از سنجش 
بهره وری، به دنبال حل مســئله و راهکار بــرای ارتقای 

بهره وری در مجموعه خود باشند.
معاون رئیس جمهور با بیان اینکه استقرار چرخه بهره وری 
در دستگاه ها و به تبع آن ارتقای بهره وری، مطالبه سازمان 
ملی بهره وری از دستگاه هاست، تصریح کرد: در حال حاضر 
تمرکز بر اندازه گیری نسبت ستانده به نهاده است، در حالی 
که با ســنجش پیامدها )حاصلضرب اثربخشی و کارایی( 

بهره وری محقق می شود.
وی با تأکید بر اینکه باید سفرهای استانی توسط سازمان ملی 
بهره وری نسبت به گذشــته جدی تر دنبال شود و ضروری 
است جلسات کمیته های بهره وری دستگاه های اجرایی و 

استان ها با حضور بالاترین مقام مجموعه برگزار شود، بیان 
کرد: بهره وری یک فرهنگ است، بنابراین علاوه بر آموزش 
مدیران، کارشناسان و... باید بینش و گرایش بهره وری در 
دستگاه های اجرایی و اســتانی ایجاد و تقویت شود. ضمن 

اینکه نباید مطالبه گری از دستگاه ها را فراموش کرد.
لطیفی ادامه داد: بر همین اســاس باید مهم ترین عوامل 
غیربهره ور و تهدیدکننده بهره وری توســط دســتگاه ها 
شناسایی شود و هیچ فردی به اندازه وزیر مربوطه نسبت به 
عوامل ایجادکننده عدم بهره وری در دستگاه خود، آگاهی 
ندارد. بنابراین باید بعد از شناسایی مسائل، اولویت بندی 

انجام شود.
وی تأکید  کــرد:  امروز مأموریت ســازمان ملی بهره وری 
ایران، تنظیم گری است و باید سد مقاومت در برابر بهره وری 
شکسته شود تا مردم طعم بهره وری را در بخش های مختلف 

مانند انرژی، دریافت خدمات و منابع طبیعی بچشند.

باحضورمعاونرئیسجمهورورئیسسازماناداریواستخدامیکشورصورتگرفت:
بررسی برنامه های سازمان ملی بهره وری در راستای پیگیری مطالبات رئیس جمهور

خبر ویژه
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گفت وگو

قرار می گیرند. سپس به دستگاه متولی متصل می شوند. 
برنامه دوم، توانمندسازی متخصصان حوزه بهره وری است. 
به این منظور، یک پروژه بین المللی با همکاری ســازمان 
بهره وری آسیایی شروع کرده ایم که ایران به عنوان مرجع 
صدور مجوز متخصصان بهره وری شناخته می شود که اولین 
دوره، اواخر تابستان اجرا شد که در صورت تأیید APO، این 
دوره ها به صورت دائمی برگزار خواهند شد. این دوره ها کمک 
می کند متخصصان داخلی از دانش روز  بهره مند شوند و در 
فضای بین المللی انتقال دانش صورت گیرد. علاوه بر این، یک 
بخش از توانمندسازی ما، انتقال تجربیات سایر کشورها به 
ایران است که در این راستا، دوره های بین المللی آموزشی 

APO  در ایران برگزار می شود.

    برگزاری دوره های آموزشی و توجیهی با 
هدف توانمندسازی دستگاه ها

 بعد از تأکیدات رئیس جمهور مبنی بر لزوم ارتقای بهره وری در 
کشور، سفرهای استانی و بازدیدهای دستگاهی به طور خاص 
در دستورکار سازمان ملی بهره وری قرار گرفته است. به طوری 
که اولین قدم در این راستا، بازدید از استان مازندران بود. در 
این سفرها، دوره های توانمندســازی تکمیلی در استان ها 
برگزار می شــود. برای نمونه، از ابتدای سال جاری حسب 
تکالیفی که آیین نامه اجرایی بند »و« تبصره »18«، برعهده 
سازمان ملی بهره وری قرار داده است، دوره های آموزشی و 
توجیهی با هدف توانمندسازی دستگاه های اجرایی و ملی 
در 31 استان کشور برگزار شده است. لازم به یادآوری است، 
برگزاری دوره های مقدماتی و تکمیلی تا پایان سال ادامه دارد، 
چراکه متولیان امر بهره وری در دستگاه ها به عنوان خط مقدم 
جبهه ارتقای بهره وری، به لحــاظ توانمندی باید در جایگاه 
خوبی قرار گیرند. امسال در محور ارزیابی و سنجش بهره وری 
در استان ها و دســتگاه ها نیز گام های بلندی برداشته شده 
است؛ به طوری که شاخص های عمومی و اختصاصی بهره وری 
در دستگاه ها و استان ها برای اینکه بهتر از گذشته اجرایی 
شوند، بررسی می شوند. به همین منظور، دستورالعمل های 
لازم تدوین و به دستگاه ها و استان ها ابلاغ شده است. در حال 
حاضر نیز سازمان ملی بهره وری در راستای توانمندسازی 
به آنها کمک می  کند داده های این شاخص ها را جمع آوری 
و محاسبات بهره وری را انجام دهند. به موازات آن، پیگیری 
استقرار چرخه بهره وری )مسئله شناســی، برنامه ریزی و 
اجرای اقدامات( در شرکت های دولتی نیز از دیگر اقدامات 
سازمان ملی بهره وری بوده است. لازم به ذکر است،  امسال 
برای اولین بار گزارش محاسبه بهره وری شرکت های دولتی 

توسط سازمان ملی بهره وری ایران منتشر شد. 

میرسامانپیشوائیبرنامههایسازمانملیبهرهوریبرایارتقایبهرهوری
درکشورراتشریحکرد:

با پنج رویکرد تحول آفرین 
به میدان آمده ایم

رئیس سازمان ملی بهره وری ایران با اشاره به تأکید مقام معظم رهبری در پیام نوروزی  سال نو، بر اهمیت 
ارتقای بهره وری کشــور و همچنین تأکیدات مکرر رئیس جمهور بر لزوم ارتقای بهره وری در بخش های 
مختلف به منظور تحقق رشد اقتصادی از محل بهره وری، می گوید: اهمیت پرداختن به موضوع بهره وری 
نسبت به گذشته بیش از پیش افزایش یافته است. به طوری که رئیس جمهور در جلسات هیئت دولت و در 
هفدهمین جشنواره شهید رجایی با جدیت از مدیران دستگاه های اجرایی و دولتی خواست که برنامه ریزی 
و اقدامات جدی در خصوص افزایش بهره وری را در دستورکار خود قرار دهند. میرسامان پیشوائی با بیان 
اینکه رئیس جمهور، سازمان ملی بهره وری ایران را مکلف کرده است، مسائل این حوزه شناسایی شود 
و دســتگاه ها را در این زمینه توانمند و اقدامات آنها را به منظور بهبود بهره وری پایش کند، خاطرنشان 
می کند: برای پاسخ گویی به مطالبات رئیس جمهور اقدامات جدیدی سازماندهی شده است تا این امر مهم 
که به عنوان هدف در اکثر برنامه های توسعه کشور آمده است، مدنظر قرار گیرد.  وی با بیان اینکه در بند 
اول سیاست های کلی برنامه هفتم نیز که توسط رهبر انقلاب اسلامی ابلاغ شد، به موضوع تحقق رشد 
اقتصادی از محل بهره وری تأکید شده است، می افزاید: این موضوع تأکید مجددی است برای برنامه های 
آتی در حوزه بهره وری. در ادامه گفت وگوی میر سامان پیشوائی با »بهره وری ملی« در خصوص مهم ترین 
اقدامات، برنامه ها و رویکردهای سازمان ملی بهره وری ایران برای شکل دهی بهتر زیست بوم بهره وری 

کشور را می خوانید.

    حل مشــکلات نابهره وری دستگاه ها از 
طریق جریان»نوآوری بهره ور«

در زیست بوم بهره وری که توسط ســازمان ملی بهره وری 
ایران ترسیم شــده اســت، نهادهایی مانند هیئت دولت، 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، مجلس شورای اسلامی و 
نهاد رهبری نقش سیاستگذار را ایفا می کنند و سازمان ها 
و دســتگاه های اجرایی مانند دســتگاه های اجرایی ملی و 
توابع آنها، استان ها و شرکت های دولتی به عنوان مجریان 
در زیست بوم بهره وری مطرح هستند. سازمان ملی بهره وری 
ایران نیز به عنوان تنظیم گر هوشمند در این زیست بوم ایفای 
نقش می کند که باید بتواند سیاست هایی که در سطح کلان 
تدوین می شود را به طرز خوبی ترجمه و برای آن مجراهای 
جاری سازی تعریف کند که به درســتی اجرا شوند. پس از 
ایجاد مجرا، ســازمان ملی بهره وری باید وضعیت بهره وری 
دستگاه ها را به عنوان مجریان بهره وری، پیگیری، پایش و 
گزارش کند. در این زیست بوم بخش دیگری نیز وجود دارد 
که مرتبط به سه گانه صداوسیما )رسانه ملی( و وزارتخانه های 
آموزش وپرورش و علوم، تحقیقات و فناوری می شــود که 
در فرهنگ سازی و توانمندسازی باید در کنار سازمان ملی 
بهره وری ایران، ایفای نقش کنند تا موضوع بهره  وری به طور 
گسترده در سطح جامعه جاری شود. مرور تجربه کشورهای 
موفق نشان می دهد، برای ایجاد حرکت ملی بهره وری، صرفا 
تمرکز دولت ها کافی نیست، بلکه اقشار مختلف جامعه باید 
در این حرکت، دولت ها را همراهی کنند. از همین رو، یکی 
از اهداف جدی ســازمان ملی بهره وری ایران در این زمینه، 

شبکه سازی و تسریع حرکت ملی بهره وری در کشور است. 

    رویکردهای تحول  آفرین سازمان ملی 
بهره وری

ســازمان ملی بهره وری ایران در دوره جدید، برحسب پنج 
رویکرد تحول آفرین، مدل فعالیت خــود را  بازنگری کرده 
اســت و با یک مدل فعالیت جدید در حــوزه ملی، ایفای 

نقش می کند. اولیــن رویکرد به تنظیم گر هوشــمند باز 
اختصاص دارد. در این زمینه بیش از آنکه تمرکز سازمان بر 
سیاستگذاری و سیاست بازی باشد، به عنوان نهاد تنظیم گر 
و رگولاتور به دنبال جاری ســازی سیاســت است. دومین 
رویکرد، هوشمندی سازی است. یکی از رویکردهای مهم 
ســازمان، جمع آوری داده، تحلیل و ارائه راه حل به کمک 
سیستم های هوشمند است. باز بودن و مردمی بودن سومین 
رویکرد سازمان بهره وری در این عرصه است. در این رویکرد 
به دنبال مردم سپاری و نخبه سپاری عمده فعالیت هایمان 
هستیم.  به این منظور، در ســازمان فضایی ایجاد شده که 
مردم و نخبگان مشارکت بیشتری داشته باشند. برای مثال، 
سامانه »سبا« که امروز تمام اطلاعات ارزیابی بهره وری را در 
دسترس عموم مردم قرار می دهد نمونه واضح این رویکرد در 
سازمان است. توسعه جریان نوآوری بهره ور چهارمین  رویکرد 
سازمان به شمار می آید. این نوآوری مقرون به صرفه است و 
نفع عمومی بیشتری دارد. پنجمین رویکرد تحول آفرین، 
ارتقای اثربخشی چرخه بهره وری و توانمندسازی متولیان 
بهره وری در دستگاه های اجرایی و استانی است. امیدوارم 
تا پایان سال، سازمان ملی بهره وری به بلوغ بالاتری برسد 
و ارکان مختلف؛ »سیاستگذار«، »تنظیم گر« و »مجری« 
اثربخش تر از گذشته، بتوانند در کنار هم ایفای نقش مؤثری 

داشته باشند.     
ســازمان ملی بهره وری ایران امســال همچنین به دنبال 
اجرای دو  برنامه اصلی در  بخش های خصوصی، نخبگانی 
و شــرکت های دانش بنیان اســت؛ یکی جریان ســازی 
»نوآوری بهره ور« در حوزه های کشــاورزی، حمل ونقل 
و انرژی در کشــور که با همکاری معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری در حال انجام اســت. به این صورت که 
مسائل نابهره وری این بخش ها فراخوان عمومی می شود و 
شرکت های دانش بنیان محصولات و ایده های خود در این 
زمینه را ارائه می کنند و طی فرایند داوری و توانمندسازی، 
ایده های برتر انتخاب و از طرف معاونت علمی مورد حمایت 



 || ماهنامه سازمان ملی  بـهـره وري ایران ||     شـمـاره ۲۹||  شهریور  ۱۴۰۱  ||4

برگزاری افتتاحیه رویداد نوآوری بهره ور 
در حوزه حمل ونقل

سـازمان ملـی بهـره وری ایـران نخسـتین 
رویداد از سلسـله رویدادهای نـوآوری بهره ور 
را بـا محوریـت حـوزه حمل ونقل برگـزار کرد.
در این رویداد، شهریار افندی زاده؛ معاون حمل ونقل 
وزارت راه و شهرســازی، حمیــد ذوالفقاری؛ رئیس 
مرکز توســعه فناوری های راهبردی معاونت علمی 
و فناوری ریاســت جمهوری و میر سامان پیشوائی؛ 
رئیس سازمان ملی بهره وری ایران به ایراد سخنرانی 

پرداختند.
این سلســله رویدادها در راســتای فرمایشات رهبر 
معظم انقلاب مبنی بر توجه به اقتصاد دانش بنیان و 
تأکید رئیس جمهور بر افزایش رشد اقتصادی کشوز 
از مسیر بهره وری و  با هدف  آگاه  سازی از راهکارهای 
اجرایی نوآوری بهره  ور و جذب مشارکت متخصصان 

حوزه صنعت، دانشــگاه و همچنین ایجاد انگیزه در 
ایده  پردازان به منظور همراهی هرچه بیشتر آنها در 
مسیر حل مســائل اصلی و با   اولویت کشور طراحی و 

اجرا می شود.
مراکز رشد و شتاب  دهنده، پارك های علم و فناوری، 
شــرکت  های دانش  بنیان و فناورمحور، دفاتر ارتباط 
با صنعت، پژوهشکده  ها، اندیشکده  ها و انجمن  های 
علمــی و تخصصی مرتبط با محورهــای هر رویداد، 
نهادهای حاکمیتی و دســتگاه های اجرایی کشور، 
نهادهای غیرحاکمیتی شامل مراکز علمی-پژوهشی، 
انجمن های تخصصی بهره وری و بنگاه های اقتصادی، 

از جمله مخاطبان این رویداد به شمار می آیند.
لازم به ذکر اســت، داوری در ســه مرحله صورت 
می   گیرد، دو  مرحله  اول  داوری  توسط  کمیته داوری 

 متشــکل  از  متخصصان  مختلف  از زیست  بوم  های 
نوآوری و بهره  وری متناسب با ایده  ها انجام می  شود. 
ابتدا چکیده طرح  های دریافت شــده بررســی و 
3 برابر ظرفیت انتخاب می  شــود. سپس به منظور 
غنی  ســازی ایده  های نوآوری بهــره  ور جهت ارائه 
مناســب در داوری حضوری، کارگاه  های آموزشی 
و توانمندســازی برگزار خواهد شــد تــا تیم  های 
شــرکت  کننده، طرح خود را اصــلاح و در دومین 
نوبت داوری مورد سنجش قرار گیرند. بعد از دومین 
داوری، 2 برابــر ظرفیت، طرح  ها بــرای حضور در 
داوری حضوری انتخاب می  شوند. داوری حضوری 
توسط شورای سیاستگذاری رویداد انجام خواهد 
شد و در نهایت 10 طرح برای انتخاب جایزه انتخاب 

خواهند شد.

گزارش

برای بازدید از سامانه »رویدادهای 
نــوآوری بهــره ور« می توانیــد 
کد  فوق  را اســکن یا به وب سایت 
ســازمان ملی بهــره وری ایران به 
https://www.npo.gov.ir/نشــانی
productiveinnovation/ مراجعــه 

کنید.
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رئیس سازمان ملی بهره وری ایران در افتتاحیه رویداد 
»نوآوری بهــره ور« در حوزه حمل ونقــل، گفت: در 
برنامه عملیاتی ارتقای بهره وری دستگاه های اجرایی، 
شاخصی با عنوان »نوآوری بهره ور« تعریف شده است 
که بر اساس آن، دستگاه و سازمان باید مسئله خود را 

از طریق نوآوری بهره ور حل کند. 
میر ســامان پیشــوائی با بیان اینکه ســازمان ملی 
بهره وری ایران برای دستیابی به اقتصاد دانش بنیان 
با تمرکز بر بخش های اقتصادی اولویت دار، از طریق 
»نوآوری بهره ور« با همکاری معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری، اقدام به برگزاری سلسله رویدادهای 
نوآوری بهره ور کرده اســت، افزود: برای تحقق رشد 
اقتصادی دو مجرا وجود دارد؛ یکی ســرمایه گذاری 
و تزریق نیروی انســانی و دوم، بهره وری.یعنی با یک 
نوآوری در فرایندها، مدل کســب وکار، تکنولوژی  و 
فناوری های نرم و سخت که مورد استفاده است، بتوان 

به سطح بالاتری از بهره وری رسید.
وی افزود: برای دستیابی به بهره وری نیاز به نوآوری 
اســت. از همین رو، یکــی از اهدافی که ســازمان 
ملی بهره وری ایــران در این راســتا دنبال می کند، 
جریان سازی نوآوری به منظور ارتقای بهره وری است.
دکتر پیشوائی با اشاره به اینکه باید این جریان در کشور 
شکل یافته و حول آن، شبکه ســازی صورت گیرد، بیان 
کرد: در حال حاضر »نوآوری بهره ور« دیگر ایده نیست 
و در آیین نامــه اجرایی بند »و« تبصــره »18« بودجه 
1401، نیز دیده شده است. به نحوی که طبق ماده 4 و 5 
این آیین نامه، دستگاه های اجرایی و بنگاه های اقتصادی 
مکلف شــده اند از محل »نوآوری بهــره ور«، بهره وری 
دستگاه های خود را ارتقاء دهند. حتی در برنامه عملیاتی 
ارتقای بهره وری آنها شاخصی با عنوان »نوآوری بهره ور« 
تعریف شده اســت. به طوری که از طریق نوآوری بهره ور 

مسئله دستگاه، سازمان و... خود را حل کنند.
وی عنوان کــرد: ســازمان ملی بهــره وری ایران با 
همکاری معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، 
دســتگاه های متولی هر بخش و شــرکت هایی که 
صلاحیت و شایســتگی عرضه در این بازار را دارند، 
چهار ضلع مربع جریان »نوآوری بهره ور« را  تشکیل 

داده اند . 

رئیـس مرکـز توسـعه فناوری هـای راهبـردی 
معاونـت علمـی و فنـاوری ریاسـت جمهوری بـا 
بیـان اینکه بخـش حاکمیـت نه تنهـا بهـره وری را 
نمی توانـد اجرا کنـد، بلکه برعکس بهـره وری عمل 
می کنـد، گفـت: نـوآوری و بهـره وری جـدا از هـم 
نیسـتند و نوآوری کـه بهـره وری به همراه نداشـته 
باشـد، نوآوری نیسـت و بهره وری بر بسـتر نوآوری 

و فنـاوری، ایجـاد می شـود. 
حمیـد ذوالفقـاری با تأکیـد بر اینکـه تـا زمانی که 
در نـگاه و فرهنـگ کشـور تغییـری ایجـاد نشـود، 
نمی تـوان انتظـار رشـد و توسـعه داشـت، افـزود: 
در زیسـت بوم فنـاوری و نـوآوری نهالـی ایجـاد 
 GDP شـده اسـت و انتظـار مـی رود ایـن نهـال در
کشـور نقشـی داشـته باشـد. یعنی 7 هزار شـرکت 
دانش بنیـان در توسـعه کشـور نقش آفرینـی کنند 
و اقتصـاد کشـور را بـه سـمت اقتصـاد دانش بنیان 

سـوق دهنـد.
وی بـا بیـان اینکـه قانـون دانش بنیـان کـه سـوم 
خرداد سـال جاری توسـط رئیس جمهور ابلاغ شـد 
باید توسـط همـه فعـالان اکوسیسـتم دانش بنیان 
مطالعـه شـود، گفت: طبـق ایـن قانون بسـیاری از 

نیازهـای بخـش خصوصی مرتفـع  خواهد شـد.
رئیـس مرکـز توسـعه فناوری هـای راهبـردی 
معاونت علمـی و فنـاوری ریاسـت جمهوری افزود: 
در حال حاضر کشـور نیازمند مدیران ریسـک پذیر 
و جهـادی اسـت. تمـام اتفاقـات خوبی هـم که در 
کشـور رقـم خـورده توسـط مدیرانـی بـوده کـه 

خـلاف مسـیر حرکـت کرده انـد.
دکتـر ذوالفقـاری بـا بیـان اینکـه قانـون جهـش 
اقتصـاد دانش بنیـان دارای چندیـن مـاده در 
حـوزه بهـره وری اسـت، عنـوان کـرد: ایـن قانـون 
بـه شـرکت های دانش بنیـان کمـک می کنـد 
بهـره وری را از دسـتگاه های حاکمیتـی مطالبـه  
کنند. همچنیـن با توجه به شـعار امسـال؛ »تولید، 
دانش بنیان، اشـتغال آفرین« و تأکیـد رهبر معظم 
انقلاب اسـلامی بـر مقولـه »دانش بنبـان« و معیار 
قـراردادن آن برای دسـتیابی به اهـداف اقتصادی، 
دولـت و دسـتگاه های اجرایـی پـای کار آمده انـد.

دکتر افندی زاده:
استقبال از نوآوری با نگاه ارتقای بهره وری

معاون حمل ونقل وزارت راه و شهرسازی کاهش هزینه ها 
در شبکه حمل ونقل را از مهم ترین دستاوردهای نوآوری 
در این حوزه دانست و گفت: حوزه حمل ونقل به دو بخش 
درون شهری و برون شهری تقسیم می شود که مدیریت 
درون شهری برعهده شــهرداری و وزارت کشور است و 
حوزه برون شهری که مدیریت آن را وزارت راه و شهرسازی 

برعهده دارد.
شــهریار افندی زاده به شــاخص های مهم بهره وری در 
حوزه حمل ونقل که ایده پــردازان در طرح های خود باید 
در نظر بگیرند، اشــاره و بیان کرد: کاهش هزینه، زمان، 
سرعت، ایمنی، انرژی، راحتی و آسودگی و کاربردی بودن 
و مقیاس پذیری از جمله شــاخص های مهــم در حوزه 
 حمل ونقل به شمار می روند که با بهینه کردن آن، می توان 
به بهره وری در این حوزه دست یافت. وی بر ارتباط دانشگاه و 
صنعت تأکید کرد و گفت: ایده ها در این حوزه باید کاربردی 
و صنعتی باشد و ابعاد مختلف را در برگیرد. لازمه ارائه طرح، 
ایده و نوآوری، فهم و تسلط بر اصول اولیه حوزه حمل ونقل 
است. به بیانی، میزان تسلط و تخصص ایده پرداز در حوزه 
حمل ونقل می تواند یکی از شاخص های طرح ها و ایده ها 
محسوب شود. وی با بیان اینکه هر روش و تکنولوژی  که 
منجر به کاهش زمان و سرعت در حمل ونقل شود، بهره وری 
به شمار می رود، خاطرنشــان کرد: افزایش بهره وری در 
حمل ونقل می تواند به شیوه های مختلف از جمله نوآوری، 
توسعه تکنولوژی، مدیریت و برنامه ریزی و... صورت گیرد. 
وی بر لزوم کاربردی بودن ایده ها در حمل ونقل تأکید کرد و 
افزود: شاخص های پیشنهادی در این حوزه باید تا حد امکان 
همگرا باشند. در واقع، یا باید تمرکزمان در عرضه باشد یا 
در تقاضا. در عرضه فقط موضوع حمل ونقل مطرح نیست، 
بلکه کاربرد آن نیز اهمیت دارد. در بخش تقاضا نیز ما نیاز به 

ابزار و سیاست داریم.
وی تصریح کرد: برای ارتقای بهره وری در این حوزه می توان 
با بهره گیری از ابزارهایی مانند پلتفرم ها و اپلیکیشن های 
کاربردی، عرضه و تقاضا را مدیریت کرد. اگرچه در حال 

حاضر تقاضا برای خدمات آنلاین بسیار زیاد است.
معاون حمل ونقل وزارت راه و شهرسازی در خصوص عرضه 
در حوزه حمل ونقل با بیان اینکه در این بخش، ناوگان و 
خودرو اقتصادی مطرح است، تأکید کرد: در حال حاضر 
مشکلی که باعث شده بسیاری از ایده های نوآوری محقق 

نشود، عدم صرفه اقتصادی برای عرضه کننده ایده است.  

دکتر پیشوائی:
مسائل دستگاه های اجرایی از طریق نوآوری 

حل شود

دکتر ذوالفقاری:
باید 7 هزار شرکت دانش بنیان در توسعه 

کشور نقش آفرینی کنند

گزارش
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با توجه به تجربه موفق وزارت نیرو، چه 
پیشنهادهایی برای تکمیل و اثربخشی بیشتر 
استقرار چرخه بهره وری در دستگاه های 

اجرایی دارید؟
شناسایي درست مسـائل کلیدی دسـتگاه هاي اجرایي 
بـا برگـزاري نشسـت هاي تخصصـي بـا متخصصـان و 
خبـرگان یکـی از مهم تریـن کارهاسـت. معمـولا وقتی 
یـک فعالیـت بـه تکلیفـی اداری تبدیـل می شـود، 
زمینه هایـی هـم بـرای اینکـه صرفـا صـورت ظاهـری 
کار انجام شـود ایجـاد می شـود، بنابراین بایـد از حرکت 
بهـره وری به خوبـی مراقبـت کـرد. ایجـاد همگرایـی و 
جلـب نظـر مدیـران بسـیار مهـم اسـت، در عیـن حال 
نباید از توسـعه بهـره وری در لایه های مختلف سیسـتم 
غافـل شـد. ضـروری اسـت، بهـره وری بـه یـک مؤلفـه 
اصلی فرهنگ سـازمانی تبدیل و انگیزه هـای لازم برای 
اجـرای برنامه هـای بهره وری نـزد کارکنان ایجاد شـود. 
تعریـف رویه هـای مشـخص بـرای شـرکت ها می تواند 
سـهولت اجـرای برنامه هـا را فراهـم کنـد. نیـاز اسـت 
بـرای زیرمجموعه هـا فرصـت هم آمـوزی ایجاد کـرد تا 
چرخه هـای یادگیـری در سـطح یـک بخش یـا صنعت 
شـکل بگیـرد. برنامه هـای دوره ای نظـارت نیز مسـئله 
مهمی اسـت کـه تحقـق برنامه هـا را تضمیـن می کند. 

جلسات هم اندیشی، خبرگی و آموزشی 
که توسط سازمان ملی بهره وری ایران برگزار 
می شود چقدر توانسته به شناسایی مسائل آن 

وزارتخانه در حوزه بهره وری کمک کند؟
تشـکیل تیم هـای حرفـه ای در سـازمان ملـی 
بهره وری ایران، نقش مهمی در پیشـبرد برنامه های 
بهره وری داشـته اسـت. این تیم ها به مرور متناسب 
با هـر بخـش تجهیـز شـده اند و درك متقابلـی بین 
دستگاه های اجرایی و سـازمان ملی بهره وری شکل 
گرفته است. اسـتفاده از متخصصان و خبرگان آشنا 
بـه صنعـت در کمیتـه خبرگـي، نقـش مهمـی در 
تعریف درسـت برنامه های بهره وری داشـته اسـت. 
همچنین همکاری های آموزشـی، فرصت مناسبی 
را برای آشـنایی متولیان بهره وری در دسـتگاه های 
اجرایـی بـا مبانـی موردنظـر فراهم کـرده اسـت. از 
طـرف دیگـر، تعامـلات مناسـب بـا دسـتگاه ها این 
فرصـت را بـرای سـازمان ملـی بهـره وری ایجـاد 
می کند که مسـائل فرابخشـی هر حوزه را شناسایی 
و در طرح ریـزی برنامه هـای هـر بخش، بـه اثری که 
بر بخش های دیگـر دارد توجه کنـد. در همین حال، 
برنامه هـای ارتقـای بهـره وری هـر بخـش می تواند 
بر بهـره وری بخش های دیگـر تأثیر  مثبـت بگذارد. 
این امر نقـش تنظیم گری و تسـهیل گری سـازمان 
ملـی بهـره وری و درواقـع حکمرانـی بهـره وری از 

سـوی ایـن سـازمان را برجسـته می کند. 

با توجه به اینکه وزارت نیرو در هفدهمین جشنواره شهید رجایی، حائز رتبه برتر در موضوع 
استقرار چرخه بهره وری شده است، درباره اقدامات انجام شده در این خصوص توضیحاتی بفرمایید؟

بـر اسـاس راهنمـای اجرایی مـاده 5 قانـون برنامـه ششـم توسـعه، در کنـار تشـکیل کمیته های بهـره وری، 
شناسـایی مسـائل و عوامـل بازدارنـده بهـره وری در بخش هـای مختلـف صنعـت آب و بـرق پیگیـری شـد. 
به طوری که با تجزیـه و تحلیل این عوامـل در قالـب کاربرگ های مسـئله محور، برنامه های ارتقـای بهره وری 
تعریف شـد. ایـن برنامه هـا در کمیته خبرگی سـازمان ملـی بهـره وری ایـران نیز مـورد بررسـی قرارگرفت و 
اصلاحاتی پیشـنهاد شـد که در نهایت، موارد در قالب سـند بهره وری بخش آب و برق تنظیم و توسط سازمان 
بهره وری ایران تصویب و ابلاغ شـد. برش های اسـتانی ایـن برنامه ها هم به شـرکت ها و مؤسسـات صنعت آب 
و برق ابـلاغ و برنامه های عملیاتـی نیز به سـازمان برنامه و بودجه ارسـال شـد. همچنین چالش هـای پایش و 
اجرای برنامه هـا مورد توجـه قرار گرفـت. فراینـد نظـارت، مطابق شـیوه نامه پایش اجـرای برنامه هـا صورت 
گرفت و گزارش های سـه ماهه، تهیه و برای سـازمان ارسـال شـد. در نهایت نیز تأییدیه های 6 ماهـه از مراجع 
مربوطـه اخـذ شـد. خوشـبختانه تعامل متناسـبی بـا بخش هـای تخصصی صنعـت آب و بـرق بـرای تعریف 

برنامه هـای بهـره وری و نیـز اجرای آنها شـکل گرفته اسـت.

مهم ترین موانع پیش روی شما در استقرار چرخه بهره وری در این وزارتخانه چه بود و چگونه آنها 
را مرتفع کردید؟

جنبه هـای مختلفی وجـود دارد کـه نارسـایی در هرکـدام از آنها، فضـای توسـعه بهـره وری را تحت تأثیر قرار 
می دهد که کمبـود بودجـه و محدودیت هـای هزینه کرد در این حوزه یکی از آنهاسـت. نبود پسـت سـازمانی 
مشـخص و نیروی انسـانی متخصص بـرای پیشـبرد برنامه ها موضوع دیگری اسـت کـه به روشـنی تفاوت در 
عملکرد شـرکت های مختلـف زیرمجموعه را نشـان می دهـد. گاهی برخـی ابعـاد بوروکراسـی فعالیت های 
بهـره وری نیـز انـرژی زیـادی را از همـکاران می گیـرد. معتقـدم پرداختن بـه موضوع بهـره وری تـا زمانی که 
اثرات ایـن فعالیت ها به خوبی از سـوی مدیران ارشـد درك نشـود، کار دشـواری خواهد بود. اگـر فعالیت های 
بهره وری نتواند اثر روشـن و ملموسـی را در بهبود کسب و کار شـرکت ها نشـان دهد، گام های بعدی با سختی 
بیشـتری هم روبه رو خواهد شـد. همچنیـن گسـتردگی مجموعـه وزارت نیـرو و شـرکت های آن، گاهی کار 
هماهنگی و پیگیـری را بـا چالش هایی مواجـه می کند که سـعی کرده ایم با طراحی سـامانه جامـع بهره وری 

ایـن موضوع را تـا حـدود زیادی مرتفـع کنیم.

برای ارتقای بهره وری در بدنه وزارت نیرو در سطوح استانی چه تدابیری اندیشیده شده است؟
عمده فعالیت های وزارت نیرو در سـطوح استانی و توسـط شـرکت های صنعت آب و برق اعم از شرکت های 
برق منطقـه ای، توزیع نیروی بـرق، تولید نیروی بـرق، مدیریت تولیـد، آب منطقـه ای و آب و فاضلاب انجام 
می شـود، بنابراین پیشـبرد برنامه های بهره وری بـدون درنظرگرفتن نقـش آنها قابل تصور نیسـت. تدوین 
شـاخص بهره وري جهـت سـنجش عملکـرد شـرکت هاي زیرمجموعه و شـاخص بـرای ارزیابـي مدیران، 
تعریـف برش هـاي اسـتاني و مشـخص کردن اهـداف برنامه هـاي ارتقـاي بهـره وري و ابـلاغ به شـرکت ها 
به منظور روشـن بودن مسـیر اجراي برنامه هاي ارتقـاي بهره وري، طراحي سـامانه جامع بهـره وري صنعت 
آب و بـرق جهـت ایجاد وحـدت رویـه در اسـتقرار چرخـه مدیریـت بهـره وري، پایـش و نظارت مسـتمر بر 
اجراي برنامه هـاي ارتقـاي بهـره وري و در آخر، تلاش بـرای ارتقـای فرهنگ بهـره وری از طریـق آموزش و 
فعالیت هـای متناسـب دیگـر، از جمله تدابیری اسـت کـه اندیشـیده و به اجرا گذاشـته شـده اسـت. با این 
همـه، تبدیل بهره وری بـه موضوعـی جداناپذیر از تمـام فعالیت های صنعـت آب و برق و تعریـف نقش برای 
آن در همه ابعاد، مسـئله ای اسـت کـه بایـد در بلندمدت مدنظر قـرار گیرد و هرسـاله شـاهد حرکت مثبتی 

در ایـن زمینه باشـیم.

مدیرکلدفترتوسعهمدیریتوتحولاداریوزارتنیرومطرحکرد:

حکمرانی بهره وری، ضرورتی برای 
هم افزایی بخش های اقتصادی

گفت وگو

 ارزیابی عملکرد دسـتگاه های اجرایی کشـور هرسـاله براسـاس قانون مدیریت خدمات کشوری و 
آیین نامه و دسـتورالعمل های تدوین شـده در دو بعُد عمومی و اختصاصی از سوی سـازمان اداری و 
استخدامی کشـور انجام و از دسـتگاه های برگزیده توسـط رئیس جمهور تقدیر می شـود. بر اساس 
ارزیابی هفدهمین جشـنواره شـهید رجایـی، وزارت نیرو به عنوان رتبـه برتر در موضوع اسـتقرار 
چرخه بهـره وری انتخاب و معرفی شـده اسـت. به این بهانـه با مرتضی بخشـایش، مدیـرکل دفتر 

توسـعه مدیریت و تحول اداری وزارت نیـرو به گفت وگو نشسـته ایم. 
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گزارش
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گزارش استقرار چرخه بهره وری
 در وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

طـی سـال های اخیـر، در اسـناد بالادسـتی کشـور، توجـه 
ویژه ای بـه بهـره وری و رویکردهای ارتقـای عوامـل تولید در 
سیاسـت ها، راهبردهـا و برنامه هـای عملیاتـی دسـتگاه های 
اجرایـی کشـور در حوزه هـای مختلـف اقتصـادی، اجتماعی 
و فرهنگـی شـده اسـت کـه می تـوان بـه سیاسـت های کلی 
اقتصـاد مقاومتـی، سیاسـت های کلـی اصـلاح نظـام اداری، 
برنامـه جامـع بهـره وری کشـور و قوانیـن پنج سـاله برنامـه 
توسـعه اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی )برنامـه چهارم، پنجم و 
ششـم( اشـاره کرد. به موجب سیاسـت های کلی قانون برنامه 
ششـم توسـعه کشـور و مشـخصاً مواد )3( و )5( ایـن قانون و 
مشـخص  کردن سـهم بهره وری از رشـد اقتصادی بـرای همه 
بخش هـای اقتصادی کشـور، سـطوح مختلف سیاسـتگذاری 
و برنامه ریـزی بـرای ارتقـای بهـره وری تصریح شـده اسـت. 
به نحـوی کـه در بند »الـف« مـاده )5( ایـن قانون، مقرر شـده 
اسـت، »دسـتگاه های اجرایی موضوع ماده )5( قانون مدیریت 
خدمات کشـوری بـرای محور قـراردادن رشـد بهـره وری در 

اقتصـاد، ضمن اجرایـی کردن چرخـه مدیریـت بهـره وری در مجموعه 
و واحدهای تحت پوشـش خود، تمهیـدات لازم را بـرای عملیاتی کردن 
این چرخه بـا هماهنگی سـازمان ملی بهـره وری ایران فراهـم و گزارش 

سـالانه خود را بـه سـازمان ملی بهـره وری ایـران ارائـه کنند.«

در همین حـال، وزارت علوم، تحقیقات و فنـاوری )متولی آمـوزش عالی(  به عنوان 
یکـی از زیربخش هـای آمـوزش ،در دور اول چرخه بهـره  وری، به علت عـدم وجود 
کمیته بهـره  وری برای بیـش از 5 سـال و هم زمانی شـروع کار اولین طرح اسـتقرار 
چرخه بهـره  وری در ایـن وزارتخانه بـا دوره زمانـی تغییر دولـت، برنامه خـود را در 
موعد مقرر به سـازمان ملی بهره وری ایـران تحویل نـداد. از ایـن رو، برنامه مصوب 
و در نتیجه عملکـردی برای اسـتقرار چرخـه بهـره  وری در این وزارتخانه در سـال 
1400 در نظر گرفته نشـده اسـت. به طـوری که درصد پیشـرفت اسـتقرار چرخه 
بهـره  وری در وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در سـال گذشـته یـک درصد برآورد 
شـده اسـت که مربوط به گام یک چرخه مدیریـت بهـره  وری و آغاز بـه کار کمیته 

بهره  وری اسـت.
ایـن در حالی اسـت کـه ایـن وزارتخانه در اواخر سـال گذشـته بـا تشـکیل و تقویت 

کمیته بهـره  وری خود، اسـتقرار چرخه 
بهـره  وری را در مجموعه شـان کلیـد 
زد و با بررسـی جامع اسـناد بالادسـتی 
خود در سه سـطح ملی، بخشـی )حوزه 
آمـوزش عالـی و پژوهـش( و سـازمانی 
)سـتاد وزارت عتـف و دانشـگاه  های 
پایلـوت(، بـه عارضه  یابـی و ارائـه 
راهکارهـای عملیاتـی جهـت بهبـود 
بهره  وری و پیاده  سـازی نظـام مدیریت 
بهـره وری در وزارت عتـف پرداخـت. 
بـه ایـن منظـور در سـطح وزارتخانـه 
و دانشـگاه  ها چهـار پنـل تخصصـی 
در حـوزه »طـرح و برنامـه آمـوزش«، 
»طرح و برنامـه پژوهـش«، »بهره  وری 
سـرمایه انسـانی« و »اقتصـاد آمـوزش 
عالـی« تشـکیل شـد. از مهم تریـن 
مسـائل ایـن وزارتخانـه می  تـوان بـه سـطح بلـوغ 
پاییـن دولـت الکترونیـک در مؤسسـات تابعـه، 
وجـود موازی کاری  هـای متعـدد و عـدم ارتبـاط 
مسـائل پژوهشـی مؤسسـه بـا نیازهـا اشـاره کرد.

با ایـن وجـود، ایـن وزارتخانـه امسـال بـا برگزاری 
دوره  هـای آموزشـی و توجیهـی و تعامـل بسـیار 
خوب با سـازمان بهـره وری ایـران، توانسـت تا گام 
6 چرخه بهـره  وری یعنی برگزاری جلسـه خبرگی 
بررسـی برنامه  های پیشـنهادی ارتقـای بهره  وری 
سال 1401 پیش رود و اقداماتی از جمله مهندسی 
ارزش فرایندهـای محـوری ارائه خدمـات، تجهیز 
دانشـگاه  ها و مؤسسـات بـه زیرسـاخت  های 
یکپارچه ارتباطی GSB، طرح جهش و ملی  سـازی 
و توسـعه سـامانه نـان را احصـاء کنـد. نمـودار زیر 
بهبود پیشـرفت ایـن وزارتخانـه در دور دوم چرخه 

مدیریـت بهـره  وری را نشـان می  دهـد.

 ,یروانف و تاقیقحت ،مولع ترازو
%١٣.٢٦  
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%١٠

%٢٠
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%٥٠

%٦٠

%٧٠
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 روشک ینوناق یکشزپ نامزاس
 درادناتسا یلم نامزاس
رازو

 یرتسگداد ت
بث نامزاس

لاما و دانسا ت
 روشک ک

رازو
 ورین ت

رازو
اریم ت

 … ،یگنھرف ث
رازو

اطابترا ت
 … یروانف و ت

 روشک یمادختسا و یرادا نامزاس
رازو

شادھب ت
 … و نامرد ،ت

رازو
نھرف ت

 یملاسا داشرا و گ
رازو

 یزاسرھش و هار ت
رازو

فن ت
 ت

رازو
 یعامتجا هافر و راک ،نواعت ت

رازو
 یزرواشک داھج ت

 روشک ھجدوب و ھمانرب نامزاس
رازو

 ت
عنص

راجت و ندعم ،ت
 ت

رازو
 روشک ت

اغیلبت نامزاس
 یملاسا ت

رازو
تقا روما ت

 ییاراد و یداص
 یمتا یژرنا نامزاس
ظافح نامزاس

سیز طیحم ت
 ت

رازو
اقیقحت ،مولع ت

 یروانف و ت
نواعم

سایر یروانف و یملع ت
 … ت

رازو
 ھجراخ روما ت

امادقا و اھ نادنز نامزاس
 ت

… 
رازو

زرو ت
 ناناوج و ش

 نارگراثیا روما و دیھش داینب
رازو

زومآ ت
ورپ و ش

 ش
سایر داھن

 یروھمج ت
 ینیمخ ماما دادما ھتیمک
ناب

 ا.ا.ج یزکرم ک
لاقنا نکسم داینب

 یملاسا ب
 نامزاس

 امیس و ادص
رازو

 … یاھورین ینابیتشپ و عافد ت

ھخرچ مود رود رد ییارجا هاگتسد درکلمع
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از مجموعه ها به اهمیت و جایگاه مدیریت عملکرد 
توجه نمی شود. از عوامل مهم دیگر می توان به عدم 
اتصال یا اتصال ضعیف شاخص های بهره وری به 
اهداف و کارکردهای آموزش  عالی اشاره کرد. طبیعتاً 
سیاست های آموزش عالی باید در قالب شاخص های 
عملکردی و سنجه های بهره وری تبلور پیدا کند. 
گاهی مشخص نیست سنجه هایی که استفاده 
می شود چه هدفی را در آموزش عالی دنبال می کند 
و آیا اصلًا آن هدف همچنان به قوت و اولویت خود 
باقی است؟ مثلًا آیا نسبت دانشجویان تحصیلات 
تکمیلی به کل دانشجویان، در همه دوران شاخص 
مناسبی است؟ آیا افزایش آن در هر صورت مطلوب 
است؟ یا شاخص نسبت استاد به دانشجو که بسیار 
مورد استناد قرار می گیرد در همه سطوح مطلوب 
و دارای اولویت است؟ به عقیده من، از چالش های 
اصلی بهره وری، عدم استقرار کامل چرخه بهره وری 
و مدیریت عملکرد در آموزش  عالی است. در بسیاری 
از موارد صرفاً به سنجش و اندازه گیری بهره وری اکتفا 
می شود و سایر گام های ارتقای بهره وری کمتر مورد 
توجه قرار می گیرد. به همین دلیل، در نظام آموزش 
 عالی، بازنگری و باز مهندسی فرایندها یک ضرورت 
کلیدی است. از نظام آموزش  عالی که متکی به دانش 
و تخصص خبرگان جامعه است، انتظار می رود در 
بهینه سازی و بازطراحی فرایندهای خود به اتکای 
دانش موجود پیشگام باشد. این نظام نیز مشابه 
بسیاری از حوزه ها در کشور فاقد نظام متناسب برای 
ثبت تحلیل و بهره برداری از داده ها و اطلاعات است 
و همین امر دوباره کاری  و ناکارآمدی هایی را در پی 

دارد.

به نظر شما برای طراحی الگوی مناسب 
سنجش بهره وری در دانشگاه، چه فاکتورها و 

عواملی را باید مدنظر قرار داد؟ 
 از مهم ترین عواملی که باید در خصوص آموزش  عالی 
و دانشگاه ها مدنظر قرار بگیرد توجه به پیچیدگی 
مفهوم بهره وری در یک سیستم اجتماعی و فرهنگی 
مثل دانشگاه و طراحی متناسب شاخص ها بر همین 
اساس است. در همین چارچوب، لازم است به عامل 
اثربخشی در کنار کارایی توجه ویژه ای شود. اگرچه 
سنجش اثربخشی در یک سیستم دانشگاهی و نظام 
آموزش عالی چندان آسان نیست، اما توجه صرف به 
کارایی برای ارزیابی بهره وری در دانشگاه کفایت 
نمی کند. به همین منظور، لازم است از مفهوم 
اقتصادی بهره وری به سمت یک مفهوم مدیریتی و 
اجتماعی با تأکید بر مفاهیمی چون کیفیت و تعالی 
حرکت کرد. از سوی دیگر، توجه به عامل توازن در 
سنجش بهره وری ضروری است. در اینجا منظور 
از توازن، تعادل بین عرصه های مختلف عملکردی 
است. توازن بین رویکرد راهبردی و عملیاتی، توازن 
بین عرصه های مختلف آموزش، پژوهش و فناوری، 
توازن بین کارایی و اثربخشی و... عامل دیگری که 
باید مدنظر قرار گیرد، توجه به نیازها و اقتضائات 
کشور و اهداف آموزش عالی در طراحی سنجه ها و 
الگوی ارتقای بهره وری است. همچنین در ارزیابی 
و مدیریت بهره وری دانشگاه ها باید به اقتضائات و 
مأموریت آن دانشگاه و بحث آمایش و تأثیر آن در 

سنجه ها توجه کرد.

روحاللهرازینیعواملنابهرهوریآموزشعالیراتشریحکرد:

اتصال ضعیف شاخص های بهره وری 
به اهداف و کارکردهای آموزش  عالی
رئیس مرکز نظـارت، ارزیابـی و تضمین کیفیـت وزارت علـوم، تحقیقات و فنـاوری اصلی ترین 
عامل عدم بهـره وری را ناظر بـر عوامل فرهنگـی و نگرش افـراد اعـم از مدیـران و کارکنان به 
موضوع بهـره وری می داند و می گویـد: سیاسـت های آموزش عالـی باید در قالب شـاخص های 
عملکردی و سـنجه های بهره وری تبلور پیـدا کنـد. روح الله رازینی معتقد اسـت: از چالش های 
اصلـی بهـره وری، عـدم اسـتقرار کامـل چرخـه بهـره وری و مدیریـت عملکـرد در آمـوزش  
عالی اسـت. گفت وگوی»بهـره وری ملـی« را بـا عضو هیئـت علمی دانشـگاه امام صـادق )ع( 

می خوانیـد.

به نظر شما عوامل مؤثر در عدم بهره وری 
آموزش عالی در کشور چیست و این نابهره وری 
به چه میزان متأثر از عوامل بیرونی و به چه 
میزان از نارسایی های درون آن نشئت می گیرد؟ 
برای پاسخ به این سؤال ابتدا باید تصویر درستی از 
وضعیت بهره وری در آموزش عالی داشت. آیا وقتی 
از بهره وری پایین صحبت می شود منظور نظام اداره 
آموزش عالی است یا شامل دانشگاه ها و مؤسسات 
هم می شود؟ یا واحد تحلیل چیز دیگری است؟ 
طبیعتاً اگر در سطح مؤسسات و دانشگاه ها بسته 
تحلیل داشته باشیم به صورت مطلق نمی توان 
به عدم بهره وری اشاره کرد و موضوع باید مورد به 

مورد به طور دقیق بررسی شود. به  هر حال، شناخت 
دقیق و عالمانه وضع موجود در بحث بهره وری و 
تبیین دقیق مسئله، نقطه شروع تحلیل و تجویز 
مؤثر است. با این وجود در یک دسته بندی می توان 
عوامل عدم بهره وری را به دو دسته عوامل مشترك 
عدم بهره وری در نظام اجرایی و اداری کشور و دسته 
دوم عوامل اختصاصی حوزه آموزش  عالی تقسیم 
کرد. از سوی دیگر، عوامل اختصاصی ممکن است 
ناشی از عوامل درونی یا بیرونی نظام آموزش عالی 
باشد. شاید اصلی ترین عامل عدم بهره وری ناظر 
بر عوامل فرهنگی و نگرش افراد اعم از مدیران و 
کارکنان به موضوع بهره وری باشد. چراکه در بسیاری 

گفت وگو
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هوشمندسـازی نظـارت و ارزیابی در دانشـگاه ها 
چه تأثیری بر بهره وری کلی دانشگاه خواهد داشت؟ 

هوشمند سـازی نظـارت و ارزیابـی هـم در دانشـگاه ها و هـم بـر 
دانشـگاه ها می توانـد موردتوجه قـرار گیـرد. پس از حـل چالش 
ثبت و جمـع آوری داده هـای آموزش عالـی، به نظر می رسـد، گام 
بعدی تحلیـل هوشـمندانه و اسـتفاده از رویکردهـای نوین برای 
داده کاوی و تحلیل اسـت. از جمله چالش هـا در ارتقای بهره وری، 
عـدم فراگیـری نظـارت و ارزیابـی و سـنجش ناقـص عملکـرد با 
توجـه به گسـتره آموزش عالی در کشـور اسـت.  بنابرایـن نظارت 
کامل بر همه مؤسسـات و پوشـش عملکرد همه آنها جـز از طریق 
هوشمند سـازی ممکن نیسـت. همچنین بـا توجه بـه حجم زیاد 
داده ها و تنوع شـان، کسـب اطلاعات، دانـش و پـردازش آنها باید 
از طریق روش هـای نوین تحلیـل داده و هوشمندسـازی و اتصال 
به نظـام تصمیم گیـری انجام شـود تا ارتقـای کیفیـت و عملکرد 
آموزش عالـی را به همراه داشـته باشـد. بایـد توجه کـرد، نظارت 
و ارزیابـی ضمن برخـورداری از دقت بایـد به هنگام باشـد، چراکه 
اندازه گیـری و ارزیابـی بهـره وری بـا فاصله زمانـی زیـاد منجر به 
یـک رویکـرد انفعالـی و گذشـته نگر خواهـد شـد. ظرفیت هـای 
فنـاوری اطلاعـات می توانـد بـه نظـارت برخـط و به هنـگام 
کمک کنـد. بـر همیـن اسـاس، از تحمیـل هزینه هـای اضافی بر 

آموزش عالـی جلوگیـری می کنـد.

به عقیـده شـما نظـام ارزیابـی و تضمیـن کیفیت 
موجود تا چـه اندازه متناسـب با اهـداف و مأموریت های 

آموزش عالی طراحی شده است؟
اگرچـه تلاش هایـی بـرای انطبـاق نظـام نظـارت و ارزیابـی بـا 
اهـداف و مأموریت هـای آموزش عالـی انجـام شـده اسـت، اما به 
نظر می رسـد نگاه کارکـردی بیش از نـگاه راهبـردی و مأموریتی 
در ایـن حوزه حاکم بوده اسـت. از سـوی دیگر، با توجه به سـرعت 
و تنـوع تغییـرات در محیـط، لازم اسـت در بازه هـای مشـخص، 
اهـداف موردبازنگـری قرارگرفته و بر همان اسـاس، سـنجه های 
عملکردی و مفهـوم بهره وری بازتعریف شـود. این اتفـاق در نظام 
آموزش عالـی به صـورت منسـجم، کمتر مـورد توجه بوده اسـت، 
شـاید در مـواردی برخـی مؤسسـات در سـطح سـازمانی بـه آن 
توجه کـرده باشـند، امـا در سـطح ملـی و کلان جـای کار زیادی 
باقـی اسـت. از همیـن رو،  در گام اول لازم اسـت بیـن اهـداف و 
مأموریت های ذکر شـده در اسـناد و قوانین بالادسـتی انسـجام و 
یکپارچگی ایجـاد کرد و پس از حصـول اجماع، نسـبت به تعریف 
سـنجه های متناظـر با اهـداف و سیاسـت ها اقـدام کـرد. در حال 
حاضر، سیاسـت های حاکم بـر آموزش عالی متنـوع و در مواردی 
غیرهماهنـگ اسـت، بنابراین مقدمه تعریف سـنجه ها متناسـب 

با اهـداف انسـجام همیـن سیاسـت ها و راهبردهاسـت.

به نظر شـما وضعیت موجـود در دانشـگاه ها تا چه 
اندازه مستعد نوآوری و بروز خلاقیت است؟ 

به نظر می رسـد موضـوع نوآوری و خلاقیت در دانشـگاه ها مسـیر 
روبـه رشـد و تکامـل را داشـته اسـت. امـا در ادامه مسـیر شـاید 
نیازمنـد دو نـوع تغییـر اساسـی بـرای ارتقـای جایـگاه نـوآوری 
و خلاقیـت در دانشـگاه ها باشـیم؛ تغییـر اول از جنـس تغییـر 
رویکردی و نگرشـی نسـبت بـه آموزش عالی و فلسـفه آن اسـت. 
بازتعریـف مأموریـت، نقـش و مکانیـزم آمـوزش و پژوهـش در 
توانمندسـازی افـراد بر اسـاس تغییـرات جهانی امـروز ضرورتی 
انکارناپذیـر اسـت. فنـاوری اطلاعـات و آنچـه بـا عنـوان انقلاب 
صنعتـی چهـارم و پنجـم از آن یاد می شـود ضـرورت بازنگری در 
شـیوه های آموزش و پژوهـش و حتی تربیـت را ایجـاب می کند. 
بر همین اسـاس، ترویج فرهنـگ خلاقیت و نـوآوری و قدرت حل 
مسـئله در نظام دانشـگاهی یک ضرورت گریزناپذیر است. تغییر 

دوم، بـه سـاختار و سـازمان آمـوزش  عالـی بازمی گـردد. هرچـه 
تمرکز و استاندارد سـازی و همگون سـازی در نظـام آموزش عالی 
افزایش یابـد، طبیعتاً مسـیر خلاقیت و نـوآوری محـدود خواهد 
شـد. بنابراین حفظ سـطح قابل قبولی از اسـتقلال در دانشـگاه ها 
لازمه این حرکت اسـت. بایـد تأکید کرد کـه این اسـتقلال صرفاً 
نبایـد در حوزه هـای مالـی باشـد، بلکـه بـه تناسـب رشـد و بلوغ 
دانشـگاه بایـد در نظـام آمـوزش و پژوهـش دانشـگاه نیز بـروز و 
ظهور داشـته باشـد. البته چالش اصلی در این مسـیر حفظ نقطه 
تعادل بین اسـتقلال دانشـگاه و ضـرورت نظـارت و حکمرانی در 

سـطح ملی اسـت.

چگونه می توان بیـن واحدهای دانشـگاهی، مراکز 
تحقیقاتـی و پارک هـای علـم و فنـاوری تعامـل مؤثر و 

متقابل ایجاد کرد؟
بـه نظـر می رسـد، چالـش اصلـی در تعامـل بیـن واحدهـای 
دانشـگاهی و تحقیقاتـی از یـک  سـو و پارك هـای علـم و فناوری 
از سـوی دیگـر، مسـئله پذیـرش و ادراك متقابـل بیـن ایـن دو 
هویت و ایـن دو نهـاد اسـت. پـارك بایـد دانشـگاه را درك کند و 
آن را بپذیـرد و دانشـگاه هـم متقابلا نبایـد پارك را بـا ملاك های 
هویتی خـود اندازه بزنـد. این دو هویـت در تعامل بـا یکدیگر لازم 
نیسـت شـبیه هـم شـوند. بایـد تفاوت هـای ماهـوی یکدیگـر را 
بپذیرنـد و تعامـل کنند. بـا این وجـود تعـارض و رقابـت بین این 
دو در کشـور فزاینـده اسـت، به نحـو اغراق آمیـز می تـوان گفـت 
پـارك به دنبـال تعطیلـی دانشـگاه و دانشـگاه به دنبـال تبدیـل 

پـارك به یـک دانشـکده اسـت.

بازتعریف مأموریت، 
نقش و مکانیزم 

آموزش و پژوهش در 
توانمندسازی افراد 
بر اساس تغییرات 

جهانی امروز ضرورتی 
انکارناپذیر است

گفت وگو
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 در هفتمین نشســت تخصصی بهره وری، درخصوص»بهره وری در آموزش عالی« گفت وگو شد و عوامل مؤثر در علل ناکارآمدی و نابهره وری 
در آموزش عالی مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت. این نشست با حضور رئیس ســازمان ملی بهره وری ایران و جمعی از اعضای هیئت علمی 
دانشگاه ها، صاحبنظران و کارشناسان این حوزه برگزار شد. آنچه در ادامه می آید، بخشی از مباحث و موضوعات مطرح شده در این میزگرد است.  

درمیزگردتخصصی»بهرهوریدرآموزشعالی«مطرحشد:

دانشگاه ها نگاه آینده پژوهانه داشته باشند

شبکه سازی یکی از راه های ارتقای 
بهره وری آموزش عالی

آموزش عالی برای دســتیابی به بهره وری نیازمند بازآرایی و 
بازمهندسی نقش ها و کارکردهاست. از همین رو، ضروری است 
سیاستگذاری در حوزه های مختلف فناوری، علم و نوآوری در 
نهادی فرادستگاهی انجام شــود، چراکه یکی از آسیب های 
حوزه آموزش عالی، وجود چرخه  معیوب میان فرایند تبدیل 
علم به نوآوری و تجاری ســازی است. معتقدم، بین وظایف و 
مأموریت های معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری و 

وزارت عتف باید تفکیک صورت گیرد. برای نمونه، لازم است 
نقش وزارت علوم در توســعه فناوری معلوم شود؟ اولین گام 
در راستای توســعه بهره وری، مشخص کردن متولی توسعه 
بهره وری در حوزه علم، فناوری و نوآوری اســت. با توجه به 
اینکه وزارت علوم، تحقیقات و فناوری مهم ترین نهاد تربیت 
نیروی انســانی متخصص در قالب سیستم های دانشگاهی 
است و نقش زیادی در کشور ایفا می کند، نمی توان بهره وری 
را محدود به وزارت عتف کــرد. بنابراین باید به این وزارتخانه 
نقشی فرابخشی داده شــود تا بتواند کل بخش های آموزش 
عالی و فناوری را رصد کند، چراکه نهاد تصمیم گیر، مجری و 
پاسخگو در این حوزه وزارت علوم است. در این صورت، معاونت 
علمی و فناوری ریاســت جمهوری در جایی که وزارت عتف 
کمتر حضور دارد، می تواند ایفای نقش کند. از سویی، وزارت 
علوم متناسب با مشغله های زیادی که دارد و بحث پژوهش 
و فناوری که به گرنت های اســاتید و اعتبارات خرد محدود 
می شود، دیگر فرصت پیاده کردن ابرطرح های فناورانه را ندارد. 
در حالی که با توجه به بدنه کوچک معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری و بودجه خوب اختصاص یافته، ضروری است 
طرح های ابرفناورانه در این معاونت ظهور و بروز یابد. در حال 
حاضر، راهی به جز بهره وری نداریم و اگر بتوان نظام توسعه 
اعتبارات در دانشگاه ها را بهینه کرد، می توان یک گام جدی در 
راستای ارتقای بهره وری در دانشگاه ها برداشت. به این منظور، 
برای همراه شدن دانشگاه ها ضروری است چارچوبی تدوین و 

از طریق دبیرخانه هیئت امنا به تمام دانشگاه های کشور ابلاغ 
شود. البته نه الزاما برای توسعه بهره وری در وزارت عتف، بلکه 
دانشگاه های سراسر کشور.  همچنین یکی از راه های ارتقای 
بهره وری در آموزش عالی، شبکه ســازی به ویــژه از طریق 
دانشجویان جوان است که دانشگاه ها آنها را تحت مدیریت 
دارند. اینها در کنار هم می توانند یک تحرك جدی در این بخش 
ایجاد کنند. بنابراین باید یک مدرسه سیاستگذاری در کشور 
وجود داشته باشد که بازیگران اصلی آن، دانشجویان، اساتید و... 
باشند. زمانی ما می توانیم از بهره وری در آموزش عالی صحبت 
کنیم که مسئله ای که فردا در کشور اتفاق خواهد افتاد، امروز در 
وزارت علوم شناسایی و برای آن فکر و مدل وجود داشته باشد. 
در این صورت علاوه بر برنده بودن، مسئله کشور هم حل وفصل 
خواهد شــد. نکته مهم دیگری که باید به آن توجه داشت، 
جایگاه دانشــگاه و ذی نفعان آن در حل مسائل کشور است 
که باید مشخص شــود. در نتیجه برای بهره ور شدن آموزش 
عالی باید دانشگاه ها نگاه آینده پژوهانه داشته باشند و به هویت 
انقلابی و اسلامی توجه کنند. از طرفی، به سمت اقتصاد درونگرا 
و مبتنی بر توســعه تکنولوژی و دانش بنیان حرکت کنند. 
بنابراین پیشنهاد می کنم در سند تحول دولت و برنامه هفتم 
توسعه کشور نقش جدی بهره وری با بازآرایی نقش  هریک از 
بازیگران اکوسیستم آموزش عالی در تکمیل شبکه های علمی، 
فناوری و نوآوری و تفکیک وظایف بین وزارت علوم و معاونت 

علمی و سایر بازیگران موردتوجه قرار گیرد.

محمد افکانه، عضو هیئت 
علمی دانشگاه شاهد

علی بنیادی نائینی
 عضو هیئت علمی دانشگاه علم و صنعت

بهره وری در وزارت علوم از جمله مباحثی است که با چالش هایی همراه است. 
در این زمینه دو نگاه متفاوت وجود دارد؛ برخی معتقدند، دانشگاه ها به دلیل 
وجود زیرساخت های فراوان باید تولید ثروت کنند و با اقتصاد آموزش عالی 
امور خود را بگذرانند. از طرفی، عده ای بر این باورند که ماهیت دانشــگاه، 
دولتی است و طبق اصل سی ام قانون اساسی دولت باید تمام هزینه های 
تحصیلی دانشجویان را تأمین کند. اگرچه تفاوت دیدگاه ها آسیب مبتلابه 
حوزه آموزش عالی نیست و مباحث بین دستگاهی و بین رویکردی در سایر 
مقولات هم قابل مشاهده است. با این وجود، اگر به دنبال ارتقای بهره وری 
در کشور هستیم لازم است، بهره وری را با توجه به کارکرد و ماهیت هر یک 
از دستگاه ها و سازمان ها بازتعریف کنیم. از این رو، برای توسعه بهره وری در 
آموزش عالی نیز باید کارکرد دانشگاه بازشناسایی شود. سال هاست دانشگاه ها 
به صورت هیئت امنایی اداره می شوند و اختیاراتی به آنها محول شده است، 
در حالی که زمان ارزیابی توسط سایر دستگاه ها، استانداردهای دیگری در 
نظر گرفته می شود و این موضوع تبدیل به چالش شده است که از فلسفه 
وجودی آن نشئت گرفته و در ارتباط با آن، ساختاردهی شده که در ادامه، 
مسیر را دچار چندگانگی کرده است. برای نمونه، سازمان برنامه و بودجه 

کشور دستورالعملی صادر کرده است که براساس آن، به هر یک از دستگاه ها 
بودجه اختصاص می یابد. موضوع دیگری که در آموزش عالی کشور مغفول 
مانده و موجب نا بهره وری این حوزه شده است عدم توجه به نیازهای آموزشی 
نسل امروزی است. به بیانی، برنامه ریزی هایی که در جهت ارتقای بهره وری 
در آموزش عالی انجام شده منطبق با نیازهای جوانان امروزی نیست. برای 
نمونه،  گرایش نسل جدید به دانش بنیان ها و مشاغل نوآور. با وجود اینکه 
در دوره های گذشته دولت بودجه ای برای راه اندازی استارتاپ ها اختصاص 
نداده بود، اما شاهدیم جوانان زیادی کسب وکارهای نوآور راه اندازی کردند. 
در واقع، اگر مسیر قانونی هموار شود، جوان به دنبال آن خواهد رفت. یکی 
دیگر از مشکلات جدی در آموزش عالی، نادیده گرفتن ویژگی های شغلی 
نسل جدید در نظام برنامه ریزی سرمایه نیروی انسانی است. برای مثال، سال 
گذشته 1700 داوطلب در وزارت علوم پذیرفته شدند که از این تعداد بیش 
از 300 نفر انصراف دادند. بنابراین در بازطراحی آموزش عالی ضروری است، 
اقتضائات نسلی در نظر گرفته شود. همچنین باید به ادراك و برداشت مردم 
از برنامه های آموزش عالی هم فکر کرد. اینکه قانون و مقرراتی که تصویب 

می شود چه اثری بر جامعه می گذارد.

عدم توجه به نیازهای 
آموزشی نسل جدید، عامل 

نابهره وری آموزش عالی 

میزگرد
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میزگرد

 اندازه گیری بهره وری در آموزش عالی 
زمانبر و  پیچیده  است

از آموزش عالی به عنوان مهم ترین بستر توسعه علمی و پیشرفت 
و محور عقلانیت، رشد و بالندگی جوامع و تربیت نیروی انسانی 
متخصص یاد می شود. از طرفی، نقش پررنگ آموزش عالی را در 
رشد فناوری، بهره وری و رشد اقتصادی، شکل دهی به نظام ارزش ها و 
فرهنگ جامعه و دستیابی به عدالت اجتماعی نمی توان نادیده گرفت. 
اما در کنار این ویژگی ها در حال حاضر این حوزه با چالش هایی نظیر 
رویکردهای غیرعلمی در توسعه یا ساماندهی آموزش عالی، کاهش 
تقاضا، افزایش هزینه های آموزشی، گسترش بی رویه رشته  محل ها، 

عدم تناسب محتوای آموزشی و برنامه های درسی با نیازهای روز 
جامعه  و پایین تر از انتظار بودن سطح توان دانش آموختگان،  دست  
به  گریبان است. با وجود این، نقش پررنگ و نیاز به ارتقای بهره وری 
برای بهبود عملکرد آموزش عالی، به دلیل مشــکلات ساختاری 
در اداره این حوزه و فقدان مکانیسم بومی ارتقای بهره وری جهت 
به کارگیری در این حوزه، نگرش تدوین برنامه بهره وری متمرکز در 
مجموعه وزارت عتف نزدیک به یک دهه مغفول مانده است. شاید 
بتوان مهم ترین دلیل آن را خروجی های متفاوت و ناهمگن، تنوع 
محصولات آموزش عالی و چالش ارزیابی کیفیت این حوزه دانست 
که اندازه گیری بهره وری آموزش عالی را با محدودیت هایی مواجه 
کرده اســت. اندازه گیری بهره وری در آموزش عالی فرایند زمانبر 
و بسیار پیچیده ای است، چراکه به دلیل تنوع و کیفیت متفاوت 
خروجی ها و تنوع رشته ها و گرایش های مختلف، روش اندازه گیری 

و دوره زمانی ارزیابی آن متفاوت است. 
با درك این نکته که بهره وری یک ضرورت اســت، وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری از ابتدای سال 1400 اقدام به اجرای طرحی 
یکپارچه برای اجرای نظام مدیریت بهره وری در زیر بخش آموزش 
عالی کرد. در این مسیر ابتدا اسناد بالادستی در سه سطح ملی، 
بخشی و سازمانی در حوزه بهره وری آموزش عالی بررسی و تحلیل 
شد. سپس نقاط قوت و ضعف فعالیت های انجام شده در این حوزه 
در طول 10 سال گذشته بررسی و جلسات تخصصی با کارشناسان 
مرتبط و سازمان ملی بهره وری جهت تعیین مسیر و روش اجرا 
برگزار و بخشی از مدل بهره وری آموزش عالی بومی و مختص 
این حوزه شناسایی شد. در همین حال، عارضه های بهره وری در 
چهار محور طرح و برنامه آموزش، طرح و برنامه پژوهش و فناوری، 
بهره وری سرمایه انسانی و اقتصاد آموزش عالی مورد بررسی قرار 
گرفت و هر یک از محورها در پنل های تخصصی مورد واکاوی 

قرارگرفت. همچنین برای مدیریت بهره وری آموزش عالی، نقشه 
راهی ترسیم و اسناد بالادستی در حوزه بهره وری بررسی و مسائل 
بهینه کاوی و عارضه یابی شد. بر این اساس، شاخص های کلیدی 
عملکرد این حوزه برای ارزیابی ارتقای بهره وری احصاء و دوره های 
آموزشی و توجیهی در سطح دانشگاه و مراکز برگزار شد. در فاز 
بعدی نیز، پیشنهادها ارزیابی و جاری سازی شد. به این منظور، 
اقداماتی نظیر ارسال برنامه پیشنهادی بهره وری آموزش عالی 
به تمام مؤسسات زیرمجموعه و برگزاری کارگاه های توجیهی 

مدیران و کارکنان انجام شد.
در پایان، فقدان سند راهبردی منسجم با رویکرد بهره وری آموزش 
عالی، عدم وجود برنامه ای جهت استقرار مدیریت دانش، عدم 
انسجام فرایندها براساس چارچوب های مشخص و استاندارد 
و عدم انســجام قراردادها و تفاهم نامه هــای کلان با  خروجی 
مطلوب )مانند اشتغال دانشجویان(، به عنوان مهم ترین مسائل 
و چالش ها در مسیر ارتقای بهره وری در آموزش عالی شناسایی 
شــد. همچنین راهکارهایی در قالب برنامه ای یکپارچه برای 
حل این معضلات پیشنهاد شد که مطابق آن در دستورکار قرار 
گرفتن پیاده سازی رویکردهای علمی مبتنی بر مزیت های نسبی 
منطقه ای در ساماندهی نظام آموزش عالی، بازنگری یا تدوین سند 
راهبردی بر اساس شاخص های شناسایی شده، پیاده سازی نظام 
مدیریت دانش، تجهیز دانشگاه ها و مؤسسات به زیرساخت های 
یکپارچه ارتباطی، اصلاح و بازنگری فرایندهای مدیریت عملکرد 
و جانشین پروری و بازنگری شــیوه نامه جذب و ارتقای اعضای 
هیئت علمی طبق مؤلفه های نوین موردانتظار از آموزش عالی 
نظیر دانشگاه کارآفرین و دانشگاه مبتنی بر مسئولیت اجتماعی، 
به عنوان اقدامات مطلوب جهت ارتقای بهره وری در حوزه آموزش 

عالی توصیه شد.

میر محمدصالح راحمی، 
دبیر کمیته بهره وری 

وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری

  

نظام حکمرانی تا نظام مالی دانشــگاه های برتر کشور، تقریبا 
به صورت دولتی اداره می شــوند، در نتیجه اختیار و مسئولیت 
دانشگاه ها خیلی پررنگ نیست. در صورتی که یکی از مهم ترین 
مسائل در بهره وری حوزه آموزش عالی، میزان اختیار دانشگاه ها 
و مسئولیت پذیری آنهاست. با توجه به اینکه دانشجو و استاد دو 
منبع اصلی ورودی دانشگاه ها هستند، از این رو باید دید به چه 
میزان دانشگاه ها در پذیرش دانشجو و جذب استاد اختیار دارند. 
چقدر شاخص های جذب اعضای هیئت علمی مبتنی بر بهره وری 
است؟ در حالی که شالوده اصلی نظام آموزش عالی، آموزش و 

تربیت است، اما مهم ترین معیارهای جذب استاد در دانشگاه ، 
تعداد مقالات و پژوهش اســت. از آنجایی که تا آموزش اتفاق 
نیفتد، پژوهش هم صورت نمی گیرد، از این رو، شایسته است،  
شاخص های ورودی آموزش عالی اصلاح شود. در همین حال، 
دانشگاه های کشور نسبت به خروجی خود مسئولیت پذیر نیستند 
و این موضوع نیز با تعریف شاخص های بهره وری قابل حل نیست. 
به بیانی، به چه میزان نظام ارزیابی بهره وری مبتنی بر مسئولیت 
اجتماعی دانشگاه هاست؟  تا زمانی که مکانیزم مالی دانشگاه ها 
را به نظام اعتبارسنجی ارتباط ندهیم، نمی توان انتظار ارتقای 
بهره وری داشت، زیرا ساختار مالی دانشگاه ها مبتنی بر سرانه 
دانشجو است و به بهره وری، کارایی و اثربخشی اهمیتی نمی دهد. 
به عقیده من، فرهنگ بهره وری و بهینه کارکردن در آموزش عالی 
کشور کمرنگ است. همین طور مدیریت دانش، بهره وری دانش، 
تصمیم گیری مبتنی بر دانش به صورت شایسته و بایسته وجود 
ندارد. نکته حائزاهمیت در این خصوص، انتخاب اساتید، به ویژه 
مدیران میانی و کلان در دانشگاه ها مبتنی بر دانش نیست. برای 
نمونه، در سال های گذشته در بررسی از یکی از دانشگاه های برتر 
در تهران، مشخص شد حدود 80 درصد مدیران ارشد این دانشگاه 
رشته تحصیلی شان با حوزه ای که مسئولیت داشتند، مرتبط 
نیست. همچنین یکی از عوامل دیگر نابهره وری آموزش عالی، 
عدم نظارت قوی در آموزش عالی است. تلاش عضو هیئت علمی 
در تقویت ارزش ها و آرمان ها، نگرش و گرایش عضو هیئت علمی 
به فعالیت های آموزشی، پرورشی، پژوهشی، خدماتی و انتشاراتی، 
میزان فعالیت دانشگاه ها در اشاعه فرهنگ اصیل، فضای سالم، 
اداره جامعه، نهادینه کردن محبت، اخوت و مسئولیت اجتماعی از 
جمله شاخص های بهره وری است که کمتر به آنها توجه می شود.

سید جلال موسوی، مدیرکل دفتر 
تدوین و راهبری اسناد و سیاست های 
آموزش و پژوهش ستاد علم و فناوری 

شورای عالی انقلاب فرهنگی

 لزوم احیای جایگاه   وزارت علوم  در 
زیست بوم نوآوری

 میزان اختیار دانشگاه ها
  از مهم ترین مسائل بهره وری آموزش عالی

میر سامان پیشــوائی با تأکید بر تفکیک وظایف وزارت 
علوم، تحقیقــات و فناوری و معاونت علمــی و فناوری 
ریاســت جمهوری از یکدیگر، گفت: موضوع بهره وری 
فرابخشی است و در این برهه از زمان به دلیل محدودیت 
منابع و ســرمایه گذاری، بهره وری یک ضرورت است و 

نه انتخاب.
رئیس سازمان ملی بهره وری ایران با بیان اینکه در حوزه 
آموزش عالی دچــار مدگرایی شــده ایم، تصریح کرد: 
اوایل دهه 70، با این استدلال که نسل جدید دانشگاهی 
پژوهش محور است، رویکرد آموزش عالی از آموزش به 
سمت پژوهش تغییر کرد. در این فرایند آموزش تضعیف 
شد در حالی که باید با حفظ آموزش و ارتقای آن، حوزه 

پژوهش به آن اضافه می شد.
وی ضمن اشــاره به نســل ســوم آموزش عالی، افزود: 
متأسفانه در نسل سوم نیز که تأکید بر دانشگاه کارآفرین و 
تجاری سازی دارد، مجددا با نگاه تضعیف پژوهش و آموزش 

به سمت فناوری حرکت می کنیم.
دکتر پیشوائی با تأکید بر لزوم احیای جایگاه وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری در زیســت بوم نوآوری، خاطرنشان 
کرد: بودجه های پژوهشــی و تحقیقاتی باید در وزارت 
عتف متمرکز شــود. در غیر این صــورت این وزارتخانه 
هیچ گاه نمی تواند نقش جدی خــود را در حوزه آموزش 

عالی ایفا کند.
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در کشــور معطــوف می شــود. به عبــارت دیگــر، لازم 
ــا  اســت نیازمندی هــای دانشــی و فناورانــه کشــور ب
ــی  ــوزش عال ــه آم ــت آن، شناســایی و ب لحــاظ اولوی
معرفــی شــود. تجربــه گذشــته نشــان می دهــد کــه 
ــا از ســوی دســتگاه های  ــن نیازه ــی ای صــرف معرف
ــی  ــزام قانون ــه ال ــرایطی ک ــت در ش ــی و صنع دولت
جــدی بــرای اســتفاده از ظرفیت هــای علمــی 
ــری  ــکار مؤث ــدارد، راه ــود ن ــور وج ــاوری کش و فن
نیســت. بــه نظــر می رســد، در طراحی ســازوکارهای 
ــاوری،  ــای فن ــرف تقاض ــت ط ــرای تقوی ــی ب اجرای
الزامــات و خواســته های صنعــت و دســتگاه های 
ــت. در  ــه اس ــرار گرفت ــه ق ــر موردتوج ــی کمت دولت
ــی  ــای تحقیقات ــی پروژه ه ــزان اثربخش ــه می نتیج
کــه توســط دانشــگاه ها و مؤسســات آمــوزش 
ــود.  ــی می ش ــن ارزیاب ــود، پایی ــام می ش ــی انج عال
ــزی  ــز لازم اســت نظــام بودجه ری ــد عرضــه نی در بع
ــی  ــوزش عال ــز آم ــگاه ها و مراک ــی در دانش عملیات
ــت  ــه فعالی ــوم ک ــن مفه ــه ای ــود. ب ــازی ش پیاده س
دانشــگاه ها و هزینه هــای آن بایــد به صــورت 
بلندمــدت و کوتاه مــدت در قالــب پروژه هــای 
ــی،  ــه بیان ــد. ب ــص یاب ــده و تخصی ــف ش ــی تعری مل
ــا صنعــت  ــط ب ــون انجــام فعالیت هــای مرتب هم اکن
ــی و  ــک کار جانب ــوان ی ــاً به عن ــگاه ها عمدت در دانش
اختیــاری بــرای دانشــگاه در نظــر گرفتــه می شــود. 
ــب در  ــرد غال ــوز رویک ــت، هن ــد گف ــفانه بای متأس
ــر  ــی ب ــی، مبتن ــوزش عال بســیاری از مؤسســات آم
دانشــگاه های نســل اول و دوم اســت. ایــن در حالــی 
اســت که بــرای تبدیــل دانــش موجــود در دانشــگاه 
بــه ثــروت، لازم اســت ثروت آفرینــی به عنــوان 
ــرد. در  ــرار گی ــر ق ــگاه مدنظ ــی دانش ــت اصل فعالی
صورتــی کــه فعالیــت ســالانه هــر مؤسســه آمــوزش 
عالــی حــول یــک یــا چنــد کلان پــروژه ملــی تعریف 
ــی  ــچ فعالیــت آموزشــی و تحقیقات شــود، عمــلًا هی
کــه در چارچــوب رفــع نیــاز اقتصــاد و جامعــه انجام 
شــود، معتبــر شــناخته نخواهــد شــد. نهایتــاً دســته 
ــه  ــش ب ــم و دان ــل عل ــرای تبدی ــات ب ــوم اقدام س
ــن  ــتیبان ای ــای پش ــعه نهاده ــاد و توس ــروت، ایج ث
موضــوع در بخــش دولتــی و صنعــت کشــور اســت. 
ــه  ــوان ب ــتیبان می ت ــای پش ــن نهاده ــه ای از جمل
نهادهــای پشــتیبان تأمیــن مالــی، مالکیــت فکری، 
ــا  ــن نهاده ــرد. ای ــاره ک ــی و صــادرات و... اش بازرگان
ــه و  ــرف عرض ــده دو ظ ــه تکمیل کنن ــع حلق درواق
تقاضــا هســتند کــه در صــورت بی توجهــی بــه آنهــا، 
ــورت  ــش ص ــن دو بخ ــب در ای ــانی مناس به هم رس

ــت.   ــد گرف نخواه

به عقیده شما چگونه می توان تعامل بین 
دانشگاه، صنعت و دولت را تقویت و اصلاح کرد؟

ــه  ــد توج ــدا بای ــؤال، ابت ــن س ــه ای ــخ ب ــل از پاس قب
کنیــم در ادبیــات جهانــی، الگوهــای مختلفــی 
ــت  ــت و دول ــگاه، صنع ــان دانش ــل می ــرای تعام ب

عضوهیئتعلمیدانشگاهعلموصنعتعنوانکرد:

کشور نیازمند نوآوری در الگوها و خلاقیت در روش هاست
سعید شــوال پور می گوید: یکی از موضوعات محوری که هم اکنون در کشــور هم مورد تأکید 
قرارگرفته است، مسئله زیست بوم نوآوری و فناوری و لزوم تعریف نقش ها و کارکردهای نهادهای 
مختلف اعم از دانشگاه، دولت، صنعت و... در چارچوب این زیست بوم است. این عضو هیئت علمی 
دانشگاه علم و صنعت معتقد است، تا زمانی که مأموریت واحدهای آموزش عالی در کشور بر مبنای 
تفاوت های آنها )توانمندی های درونی و بیرونی( تدوین نشود، استفاده از اهرم قوانین و مقررات 

و سیاست های عمومی و یکسان برای کل کشور، منجر به بهره وری آموزش عالی نخواهد شد. 
در ادامه  گفت وگوی »بهره وری ملی« را با وی می خوانید.

نقش قوانین و مقررات و سیاستگذاری ها در نابهره وری آموزش عالی 
چیست؟

ــای  ــر مبن ــور ب ــی در کش ــوزش عال ــای آم ــت واحده ــه مأموری ــی ک ــا زمان ت
ــای  ــی )توانمندی ه ــی و بیرون ــای درون ــا از لحــاظ توانمندی ه ــای آنه تفاوت ه
ــن  ــرم قوانی ــتفاده از اه ــود، اس ــن نش ــت و...( تدوی ــه، صنع ــود در منطق موج
و مقــررات و سیاســت های عمومــی و یکســان بــرای کل کشــور، کارایــی و 
ــد داشــت.  ــراه نخواه ــی را به هم ــوزش عال ــره وری آم اثربخشــی و در نتیجــه به
بــه عبــارت دیگــر، اتــکال بــه شــاخص های عمومــی و یکســان بــرای ســنجش 
خروجی هــای آمــوزش عالــی در تمــام کشــور و بــرای همــه واحدهــای 
آمــوزش عالــی اعــم از دانشــگاه ها، پژوهشــگاه های وابســته بــه صنعــت، 
ــرمایه  ــانی و س ــروی انس ــت نی ــام ظرفی ــلًا تم ــی و... عم ــگاه های دولت پژوهش
ــک  ــمت ی ــه س ــا ب ــتگی های آنه ــارغ از شایس ــی، ف ــوزش عال ــود در آم موج
خروجــی معیــن ســوق داده می شــود. طبیعــی اســت کــه از منظــر بهــره وری، 
ــا  ــد ی ــه فراین ــد ک ــد ش ــل خواه ــوب تبدی ــتانده مطل ــه س ــی ب داده در صورت
ــته  ــود داش ــتانده وج ــا آن س ــط ب ــب و مرتب ــد مناس ــاوری تولی ــی فن به عبارت
ــی از  ــوزش عال ــای آم ــه واحده ــا هم ــه »آی ــت ک ــن اس ــؤال ای ــال س ــد. ح باش
ــای  ــا ظرفیت ه ــتند؟« »آی ــان هس ــر یکس ــا یکدیگ ــد ب ــر ورودی و فراین نظ
ســخت افزاری و نرم افــزاری موجــود در واحدهــای آمــوزش عالــی بــرای حصول 
ــی هســتند؟« از ســویی، موضــوع  ــت و متناســب کاف ــای باکیفی ــه خروجی ه ب
ــه در طــول  ــی اســت ک ــن و مقررات ــت اجــرای قوانی ــزان ضمان ــر، می ــم دیگ مه
ســال های اخیــر بــرای الــزام دســتگاه های دولتــی و صنعــت بــرای همــکاری بــا 
دانشــگاه وضــع شــده اســت. قوانیــن مختلفــی ماننــد قانــون حمایــت از تولیــد 
ــا  ــنواتی و... ب ــه س ــن بودج ــف در قوانی ــای مختل ــن تبصره ه ــل و همچنی داخ
ــت.  ــده اس ــب ش ــن و تصوی ــگاه، تدوی ــت و دانش ــاط صنع ــش ارتب ــدف افزای ه
عــدم جدیــت دولــت در بازرســی نحــوه انجــام ایــن قوانیــن و عــدم پایــش دقیق 
اجــرای ایــن قوانیــن، موجــب شــده اســت ایــن قوانیــن به درســتی اجــرا نشــده 
ــررات در دســتگاه های  ــن قوانیــن و مق ــرار از ای ــرای ف و راهکارهــای مختلفــی ب

ــود.  ــاد ش ــی ایج دولت
از ســوی دیگــر، قوانیــن و مقــررات، مهم تریــن ابــزار بــرای ایفــای نقــش 
راهبــردی دولــت در اقتصــاد هســتند. امــا آنچــه موجــب بی اثرشــدن قوانیــن و 
مقــررات در تحقــق اهــداف دولــت می شــوند، ناهمگونــی قوانیــن و مقــررات بــا 
ــال،  ــوان مث ــه ای و ظرفیت هــای اقتصــادی و نهــادی اســت. به عن شــرایط زمین
آیــا می تــوان از دانشــگاهی کــه فاقــد آزمایشــگاه های تحقیقاتــی بــه روز اســت، 
انتظــار چــاپ مقالــه در مجــلات معتبــر بین المللــی بــا شــاخص ارجــاع بســیار 
بــالا داشــت؟ ایــن ســؤالات و ده هــا ســوال دیگــر، مؤیــد ایــن موضــوع اســت که 
در بســیاری از مــوارد قوانیــن و مقــررات بــدون توجــه بــه ظرفیت هــای بالفعــل 

ــوند.  ــرا می ش ــن و اج ــی، تدوی ــوزش عال مؤسســات آم

به نظر شما چگونه می توان علم را به ثروت ملی تبدیل کرد و شکاف بین 
دانایی و توانایی را از بین برد؟

ــد در  ــدام بای ــته اق ــه دس ــل س ــروت در کشــور، حداق ــه ث ــم ب ــل عل ــرای تبدی ب
دســتورکار قــرار گیــرد. دســته اول اقدام هــا بــه ســمت تقاضــای علــم و فنــاوری 

 قوانین و مقررات 
مهم ترین ابزار 

برای ایفای نقش 
راهبردی دولت در 

اقتصاد است

گفت وگو
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ــوری  ــات مح ــی از موضوع ــت. یک ــده اس ــنهاد ش ــی و پیش طراح
کــه هم اکنــون در کشــور مــورد تأکیــد قــرار گرفتــه اســت، 
ــا  ــف نقش ه ــزوم تعری ــاوری و ل ــوآوری و فن ــت بوم ن ــئله زیس مس
و کارکردهــای نهادهــای مختلــف اعــم از دانشــگاه، دولــت، صنعت 
و... در چارچــوب ایــن زیســت بوم اســت. امــا اگــر بخواهیــم قــدری 
ــروری  ــه ض ــن نکت ــه ای ــه ب ــم، توج ــگاه کنی ــئله ن ــه مس ــر ب فرات
ــوم  ــرایط و ب ــا ش ــا ب ــد الگوه ــی بای ــه در مســائل اجتماع اســت ک
اجتماعــی ســازگاری داشــته باشــند. یعنــی اتــکاء بــه یــک الگوی 
ــا در  ــعه یافته ی ــورهای توس ــر کش ــتگاه آن، دیگ ــه خاس ــن ک معی
ــه  ــو ب ــری دادن آن الگ ــر، تس ــت و از آن مهمت ــعه اس ــال توس ح
همــه صنایــع، دانشــگاه ها و دســتگاه های دولتــی در کشــور، 
راهــکار مناســبی نیســت و تجربــه دهه هــای اخیــر نیز نشــان داده 
اســت کــه لزومــاً الگوهــای مترقــی و جدیــد پیاده شــده در کشــور 
ــع،  ــه صنای ــت در هم ــگاه و دول ــت، دانش ــاط صنع ــه ارتب در زمین
بخش هــای اقتصــادی و دولتــی موفــق نبــوده اســت.  امــروز 
ــاد  ــت در ایج ــا و خلاقی ــوآوری در الگوه ــد ن ــور نیازمن ــا در کش م
ــل  ــره تبدی ــان عناصــر زنجی ــد می ــه پیون ــی هســتیم ک روش های
ــابقه  ــال، س ــوان مث ــد. به عن ــرار می کن ــروت را برق ــه ث ــش ب دان
تاریخــی، ویژگی هــای جغرافیایــی، میــزان تجربــه و دانــش 
ضمنــی و خبرگــی موجــود در صنایــع، میــزان درگیر بودن اقشــار 
ــادی  ــی و نه ــای حقوق ــت و مدل ه ــا و صنع ــا فناوری ه ــردم ب م
موجــود در کســب وکارهای مختلــف، همگــی بــر نحــوه ورود 
دولــت و دانشــگاه بــه صنعــت مؤثــر هســتند. بــر همیــن اســاس، 
ــت،  ــا صنع ــاط ب ــوزه ارتب ــگاه ها در ح ــت دانش ــف مأموری در تعری
اتــکاء به یــک مــدل ثابــت و معیــن و تــلاش بــرای تســری دادن آن 
بــه همــه دانشــگاه ها و در تمــام حوزه هــا، تجربــه نادرســتی اســت. 
ــرای افزایــش هزینه هــای تحقیــق  از منظــر دولــت نیــز، تــلاش ب
و توســعه دســتگاه های دولتــی و اســتفاده از شــاخص های 
یکســان در ایــن زمینــه، موجــب کاهــش بهــره وری دســتگاه های 
دولتــی و آمــوزش عالــی در زمینــه توســعه فنــاوری و حل مســائل 
کشــور شــده اســت. دولــت بــرای کاهــش شــکاف میــان دانشــگاه 
ــر اختصــاص بودجه هــای مختلــف، ابزارهــای  و صنعــت، عــلاوه ب
ــع  ــا، وض ــن ابزاره ــی از ای ــار دارد. یک ــز در اختی ــری نی ــم دیگ مه
اســتانداردهای مختلــف بــر تولیــد و ســوق دادن صنعت به ســمت 
ــت.  ــول اس ــت محص ــش کیفی ــت افزای ــاوری در جه ــای فن ارتق
ــت و  ــذاری نادرس ــرف آب، قیمت گ ــه مص ــه، در زمین ــرای نمون ب
عــدم الــزام بخــش کشــاورزی و صنایع بــه رعایــت اســتانداردهای 
مصــرف، موجــب نابهــره وری زیــادی در ایــن بخــش شــده اســت. 
طبیعــی اســت، دولــت بــه هیــچ عنــوان تــوان تأمیــن هزینه هــای 
تحقیــق و توســعه بــرای ارتقــای فناوری هــای مصــرف آب را 
نــدارد و توســعه فنــاوری و ارتقــای بهــره وری در ایــن حــوزه، جــز 
ــا ورود بخــش خصوصــی و ایجــاد انگیــزه در میــان آنهــا محقــق  ب
ــازی  ــه اصــلاح و آزادس ــرد ک ــه ک ــد توج ــا بای ــود. در اینج نمی ش
ــت  ــانی، سیاس ــی و انس ــاد اجتماع ــه ابع ــه ب ــدون توج ــت ب قیم
ــا  ــوان تنه ــتباه به عن ــه اش ــفانه گاه ب ــه متأس ــت ک ــتی اس نادرس
ــه  کلیــد حــل معمــای بهــره وری مطــرح می شــود، چراکــه تجرب
نشــان داده اســت کــه آزادســازی قیمــت بــدون توجــه به مســائل 
ــر  ــی، تأثی ــاه عموم ــش رف ــورم و کاه ــز ت ــادی، ج ــی و نه اجتماع

ــت.  ــته اس ــره وری نداش ــر به ــی ب قابل توجه

راهکارهای بهبود بهره وری در آموزش عالی چیست؟
به عقیــده مــن، بازتعریــف نقــش و مأموریــت هر یــک از دانشــگاه ها 
براســاس آمایــش ســرزمین، زنجیره هــای ارزش ملــی و منطقــه ای 
ــاخص های  ــف ش ــور، تعری ــاوری کش ــش و فن ــای دان و اولویت ه
ارزیابــی عملکــرد هریــک از مراکــز آمــوزش عالــی طبــق مأموریــت 
تعریف شــده بــرای آن مرکــز، تعریــف کلان پروژه هــای ملــی بــرای 
واحدهــای آمــوزش عالــی و اســتقرار نظــام بودجه ریــزی عملیاتــی 

ــز  ــای مراک ــش بودجه ه ــد و پای ــص، رص ــور تخصی به منظ
آمــوزش عالــی، تغییــر در شــیوه برگــزاری کنکــور به منظــور 
ــایی و  ــی، شناس ــوزش عال ــای آم ــت ورودی ه ــای کیفی ارتق
ــای  ــگاهی واحده ــی و آزمایش ــای تجهیزات ــای نیازه احص
ــت  ــا و اســتفاده از ظرفی ــت آنه ــق مأموری ــی طب ــوزش عال آم
ــاخت های  ــت زیرس ــرای تقوی ــت ب ــی و صنع ــش خصوص بخ
پژوهشــی و توســعه فناوری در دانشــگاه، اســتقرار نظام پاداش 
مبتنــی بــر عملکــرد صنعتی اعضــای هیئــت علمــی به منظور 
جبــران خدمــات آنهــا بــر اســاس میــزان تأثیرگــذاری 
فعالیت هــای آنهــا در حل مســائل صنعــت و جامعــه، بازنگری 
در رویه هــای جــذب و ارتقــای اعضــای هیئــت علمــی و ایجاد 
امــکان اســتفاده از ظرفیت هــا و پتانســیل های دانشــی 
صنعتگــران در دانشــگاه در قالب هایــی ماننــد اســتادکار 
ــترك  ــازی مش ــای توانمندس ــر برنامه ه ــز ب ــی و تمرک صنعت
میــان دانشــگاه و صنعــت به منظــور جلوگیــری از رشــد 

تک بعُــدی دانشــجویان و 
تبدیــل آنهــا بــه نیروهای 
ــه  ــرای ورود ب ــد ب توانمن
ــی  ــای حکمران عرصه ه
و صنعتــی از جملــه 
ــای  ــن راهکاره مهم تری
ی  ر ه و بهــر د  بهبــو
در آمــوزش عالــی 

هســتند.

 اصلاح و آزادسازی 
قیمت بدون توجه به 

ابعاد اجتماعی و انسانی، 
سیاست نادرستی است 

که متأسفانه گاه به 
اشتباه به عنوان تنها کلید 

حل معمای بهره وری 
مطرح می شود

گفت وگو
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یادداشت

    ویژگی هــای تأثیرگــذار نظام 
آمــوزش و تربیــت فنی وحرفه ای و 

مهارتی بر بهره وری نیروی کار
نظـام آمـوزش و تربیـت فنی وحرفـه ای 
و مهارتـی مبتنـی بـر قابلیت های هـای 
حرفـه ای )فنی و غیرفنی( اسـت  که براسـاس 
مجموعـه ای از اجـزا و زیرنظام هـا شـامل 
سـاختار نهادی، قوانیـن و مقـررات، مدیریت 
و برنامه ریـزی، نیـروی انسـانی، پژوهـش 
و ارزشـیابی، به صـورت یکپارچـه اهـداف 
قانون را در کشـور محقـق می کند. ایـن نظام 
آموزشـی طبـق شـاخص های توافق شـده 
توسـط ذی نفعـان اقتصـادی، ارائه کننـدگان 
آموزش هـای فنی وحرفـه ای، کارشناسـان 
خبـره، نظـام آموزشـی و تصویـب 
شـورای عالـی آمـوزش و تربیـت 
داره  ا مهارتـی  و  فنی وحرفـه ای 
خواهـد شـد. قوانیـن و مقـررات 
مذکـور صلاحیت هـا، مـدارك و 
گواهینامه هـا را در سـطوح و انـواع 
مختلـف به صـورت منسـجم به هـم 
ارتبـاط می دهـد، به گونـه ای کـه 
زمینه تحرك پذیـری افقی و عمودی 
در گروه هـای بـزرگ شـغلی را تـا 
سـطوح بالا فراهـم آورده و سـنجش 
و یادگیـری مادام العمـر را امکان پذیر 
می کنـد. در ایـن نظـام آموزشـی، 
مهـارت و تجربه که سـهم زیـادی در 
ارتقـای بهـره وری نیـروی کار دارد نیز در کنـار دانش، 
ارزشـیابی می شـوند. بـا توجـه بـه دیرینـه مشـترك 
نظام هـای آمـوزش عالـی توسـعه یافته کـه از ایـن 
سـاختار بهره برده انـد، تهدیدهـا و فرصت های ناشـی 
از پدیده هـای نوظهور محیـط پیرامونی نظـام آموزش 
عالی کشـور )ملـی و جهانـی(، از یک سـو و نقاط ضعف 
و کاسـتی های جـدی نظـام آمـوزش عالـی ایـران از 
سـوی دیگـر، ضـروری اسـت در برنامـه هفتم توسـعه 
اقتصـادی، اجتماعـی و فرهنگـی کشـور، در اندیشـه 
راهبردهایـی بـود کـه نظـام آمـوزش عالـی کنونـی 

براسـاس تعریف مرکز بهره وری ژاپـن، بهره وری عبارت اسـت از؛ به حداکثر رسـاندن 
اسـتفاده از منابـع از طریـق علمـی و کاهـش هزینه هـای تولیـد، گسـترش بازارها، 
افزایـش اشـتغال، کوشـش بـرای افزایـش دسـتمزدهای واقعـی و بهبـود معیارهای 
زندگی، آن گونـه که به سـود نیـروی کار، مدیریت و عموم جامعه باشـد. سـازمان ملی 
بهـره وری ایران نیز بهـره وری را یـک فرهنگ، نگرش عقلایـی بـه کار و زندگی تعریف 
کرده اسـت کـه هـدف آن، هوشـمندانه ترکردن فعالیت ها برای دسـتیابی بـه زندگی 

بهتـر و متعالی تر اسـت. 

    اهمیت بهره وری نیروی انسانی
از آنجا که انسـان هدف و عامل توسـعه هرکشـوری محسـوب می شـود، تحقق اهداف توسـعه 
تا حـد قابل توجهـی بـه نحـوه تربیـت و مدیریـت ایـن ثـروت حیاتـی بسـتگی دارد، بنابراین 
بهبود بهـره وری نیروی انسـانی از طریـق پرورش شایسـتگی های پایـه و تخصصـی باید یکی 
از اهداف مهـم هر کشـور تلقی شـود. مقایسـه وضعیت بهـره وری نیـروی کار در سـال 1397 
با سـال 1390، حاکی از رشـد منفی آن اسـت که بـا در نظر گرفتن تعـداد دانشـجویان، تعداد 

فارغ التحصیـلان دانشـگاه ها، هزینه هـای آموزشـی و نـرخ رشـد بهـره وری نیـروی 
کار درکشـورهای در حـال توسـعه آسـیایی، کمتـر از حـد مـورد انتظـار اسـت. بدون 
تردیـد، یکـی از عوامل مؤثـر در ایجـاد ایـن چالش، نظـام آموزش عالی کشـور اسـت. 
به منظـور تأیید ایـن ادعا، یـادآوری پیامدهای بایسـته »آمـوزش عالی توسـعه یافته« 
در سـه قلمرو اقتصـادی، علمـی- آموزشـی و اجتماعـی - فرهنگـی ضروری اسـت. از 
جملـه پیامدهـای اقتصـادی موردانتظـار آمـوزش عالـی می تـوان بـه مشـارکت بـالا 
در رشـد اقتصـادی، افزایـش اشـتغال و کاهـش بیـکاری، افزایـش بهـره وری نیـروی 
انسـانی و ارتقای تـوان خلاقیـت و کارآفرینی اشـاره کـرد.  از همین رو، آمـوزش عالی 
توسـعه یافته، آموزشـی اسـت کـه بتوانـد بـا ایجـاد و توسـعه شایسـتگی های عمومی 
و تخصصـی در نیـروی انسـانی، جامعـه را از پیامدهـا و بـازده بیرونـی در زمینه هـای 
علمی- آموزشـی، اقتصـادی و  اجتماعـی - فرهنگی به طـور متوازن، متعـادل )پایدار( 
بهره منـد کنـد. گسـترش بی رویـه و نامتـوازن آمـوزش عالـی کشـور ناشـی از فشـار 
تقاضـای اجتماعـی و درك ناقص سیاسـتگذاران از ارتبـاط آموزش با نیازهـای جامعه 
و ویژگی هـای آموزش عالـی توسـعه یافته و کم توجهـی به ایجـاد نظام آموزشـی مولد 

شایسـتگی های عمومـی و حرفـه ای )تخصصـی( موردنیـاز بخش هـای مختلـف اقتصـادی کشـور در 
تـراز اسـتانداردهای جهانـی اسـت، بنابراین بـا قطعیت یافتن عـدم تحقق متـوازن پیامدهای مناسـب 
آموزش عالی کشـور به ویـژه در زمینه اقتصـادی، اثرات ناگـوار بلندمدت این شـرایط، اقتصاد کشـور را 
که به دلیل برخـورداری از سـرمایه فیزیکـی و طبیعـی، تاکنـون منابع محور اداره شـده اسـت، به دلیل 
کاهـش منابـع طبیعی و اسـتهلاك منابـع فیزیکـی و منفی بـودن نرخ رشـد بهـره وری نیروی انسـانی 
کـه مانع از اسـتفاده بهینـه از سـرمایه های محـدود خواهد شـد به چالـش می کشـاند. با ایـن تفاصیل، 
ضـرورت عزم جـدی در عرصه ملی بـرای بازنگـری و اصلاح آمـوزش عالی با تأکید بر اسـتقرار و توسـعه 
نظـام جامـع آمـوزش و تربیـت فنی  و حرفـه ای و مهارتـی کـه به عنوان سـامانه ایجـاد شایسـتگی های 
حرفـه ای، تأثیر بسـیار بـالا در تحقق نتیجه شایسـته آمـوزش عالـی به ویـژه در زمینه اثـرات اقتصادی 

مغفـول مانـده در نظـام آمـوزش عالـی کنونـی دارد را بیش از پیـش آشـکار می کند.

لزوم اصلاحات  عدالت محور در آموزش عالی کشور
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در برنامه هفتم توسعه کشور 
باید در اندیشه راهبردهایی 

بود که زمینه تجدیدنظر 
در سیاست ها و برنامه های 
غیرمنعطف آموزش عالی 

کنونی در قبال تحولات 
اقتصادی و آمادگی های لازم 

برای مواجهه با چالش های 
آینده را ایجاد کند
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هم آفرینی برای جامعه بهتر 
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اعمـال  در  دولت هـا  امـروزه 
حکمرانی خـوب و کسـب رضایت 
و اعتماد شـهروندان بـا چالش های 
هسـتند.  بـه رو  رو بسـیاری 
کمبودهـا و محدودیـت منابـع در 
کنـار فرسوده شـدن سـاختارها، 
زیرسـاخت های  و  یندهـا  فرا
حکومت، امکان اعمـال حکمرانی 
خوب را دچـار نقصان کرده اسـت. 
به رغـم کمبودهـا و محدودیت هـای 
موجـود، تـلاش دولت هـا در افزایـش 
میـزان ارائـه کالا و خدمـات عمومـی به 
شـهروندان نیز باعث کاهـش نارضایتی 
و بی اعتمادی شـهروندان از دولت نشـده 

اسـت. کالا و خدمـات عمومـی کـه پایـداری تأمین آن 
به دلیـل وجـود کمبودهـا و محدودیت مصـرف منابع و 

هزینه هـای بسـیار محـل تردید اسـت.
در طرف دیگر، مشکلات و مسـائل حل نشدنی در بخش 
عمومی وجود داشـته و دارد که حـل آن بـرای مدیران و 
متخصصان بخـش عمومـی بـا راه حل هـا و راهکارهای 
موجود امکان پذیر نیسـت. آزمـون و خطا و عـدم توفیق 
دولت ها در حـل این گونه مسـائل و افزایـش هزینه های 
عمومـی، دیگر بـرای شـهروندان قابل قبـول نبـوده و به 
مطالبـه ای جـدی مـردم از دولت هـا تبدیل شـده و آنها 
را تحت فشـار گـذارده اسـت. در حـال حاضـر دولت ها با 
دو سؤال اساسـی روبه رو هسـتند؛ »چرا با وجود افزایش 
میـزان ارائـه کالا و خدمات به شـهروندان و حتـی اتخاذ 
رویکردهـای نویـن حکمرانـی، رضایـت شـهروندان و 
اعتماد آنان به دولت را به سـطح خوبی نرسـانده است؟« 
»چگونـه می توان بـر مسـائل و مشـکلات غیرقابل حل 
بخش عمومـی فائـق آمـد و راه حل مناسـبی بـرای آنها 
یافت؟« پاسـخ این سـؤالات در الگوبرداری متخصصان 
بخـش عمومـی از بازیگـران بخـش خصوصـی و درك 
مفهوم نوآوری اسـت. »نـوآوری« برای مدیـران دولتی و 
متخصصان حکمرانی از چند جهت حائزاهمیت اسـت؛

1-صرفـا بـا ارائـه کالا و خدمـات عمومی به شـهروندان 
نمی توان رضایت آنـان را تأمین کرد، بلکـه دولت ها باید 
به دنبـال خلـق ارزش عمومی باشـند. توجه بـه ترکیب 
مفاهیم ارزش + عمومی در خلق آن دارای اهمیت اسـت.

2-با توجه به کمبودها و محدودیت منابع در دسـترس، 
دولت هـا بایـد اقدامـات خـود را بهـره ور کـرده و بـا 
افزایـش بهـره وری بتواننـد با منابـع موجـود، خدمات و 

محصـولات عمومـی بهتر و بیشـتری 
را بـه شـهروندان ارائـه کنند.

3-حـل مسـائل و مشـکلات غیرقابل 
حـل بخـش عمومـی نیازمنـد ایده ها 
و روش هـای خلاقانـه اسـت و دیگـر 
نمی تـوان بـا روش هـای سـنتی و 

غیرخـلاق بـر آنهـا فائـق آمد.
همچـون  مفاهیمـی  همبسـتگی 
»ارزش« و »بهـره وری« بـا مفهـوم 
»نوآوری« سـبب شـد تـا متخصصان 
و مدیـران دولتـی بـه آن گرایـش 
یابنـد و به رغـم اسـتفاده از انـواع آن 

در تحول آفرینـی سـازمان های دولتـی، 
به دنبـال پیاده سـازی آن در سراسـر بخش 
عمومـی باشـند. حال یک مسـئله اساسـی 
پیش روی مدیـران و مقامات دولتـی وجود 
دارد، اینکـه اکوسیسـتم و مکانیزم هـای 
نـوآوری خصوصـا بـاز در بخـش عمومی به 
چه صورت اسـت و چگونه می تـوان مدل ها 
و الگوهـای نـوآوری را در بخـش عمومـی 
پیاده سـازی کـرد؟ بـا وجـود تفاوت هـای 
بسـیار بخـش عمومـی )ذات ضدنـوآوری 
بخش عمومی به دلیل پیروی از بوروکراسی 
غیرمنعطـف، توزیـع یـا انحصـار قـدرت در 
بخـش عمومـی و...( بـا بخـش خصوصـی 
چگونـه بایـد نـوآوری را در آن ایجـاد کـرد 
تـا نتایـج موردانتظـار به دسـت آمـده و از سـوی دیگـر، 
ملاحظـات مدیـران و مقامات دولتـی نیز مورد خدشـه 

واقـع نشـود؟ 
در حال حاضر برخـی دولت ها در جهـان، مفهوم نوآوری 
را درك کـرده و سـعی در پیاده سـازی آن دارنـد و در  این 
مسـیر به توفیقانی نیز دسـت یافته انـد. در کشـور ما نیز 
کـه دولـت سـیزدهم بـه فرمـوده رهبـر معظـم انقلاب 
مأموریـت یافته تا بازسـازی عقلانـی و انقلابی مدیریتی 
کشـور را محقق کند و رئیس جمهور و مجموعه مدیران 
ارشـد دولـت به درسـتی به دنبـال افزایـش بهـره وری 
هسـتند، می تـوان از مفهوم »نـوآوری بخـش عمومی« 
) Public Sector Innovation( بهـره بـرد و به مـوازات 
افزایـش بهـره وری، ارزش آفرینـی و حـل مسـائل و 

مشـکلات لاینحـل را محقـق کرد.
به ایـن منظور بایـد نظام نـوآوری بخش عمومـی دولت 
را طراحـی و مسـتقر کـرد تـا بـا موتورهـای پیشـران و 
زیرنظامات خود بتواند این امر را در کلان سیسـتم دولت 
محقق کند. با توجه بـه فقدان ادبیات تخصصـی لازم در 
این حـوزه، نگارنده، کتاب کریسـتین باسـون بـا عنوان 
»نوآوری پیشـرو در بخـش عمومـی« را معرفی می کند 
کـه اسـاتید دانشـگاه، متخصصـان مدیریـت دولتـی، 
مسـئولان مراکـز نـوآوری و خانه خـلاق دسـتگاه های 
اجرایی، مسـئولان تحقق بهـره وری در دولـت و مدیران 
و مقامـات سـطوح مختلف دولتـی می تواننـد از مطالب 
این کتاب در طراحـی الگوها، سـاختارها و مکانیزم های 

نـوآوری در سـازمان خود بهـره گیرند.
»باسـون« در ایـن کتـاب، الگویـی را برای اکوسیسـتم 
نـوآوری بخـش عمومـی پیشـنهاد داده اسـت. به نظـر 
وی، پیشـرویی نـوآوری در بخـش 
عمومـی را می تـوان بـر پایـه 
هم آفرینـی )خلـق مشـترك( 
به دسـت آورد. همچنیـن او اجزای 
مختلف اکوسیستم نوآوری بخش 
عمومی؛ آگاهی )اطلاع(، شجاعت 
)رهبـری(، هم آفرینـی )رونـد( و 
ظرفیـت )سـاختار(( را تشـریح 
کـرده اسـت و در بخشـی از کتاب، 
به توضیـح مأموریت، نقـش و مدل 
فعالیـت آزمایشـگاه های نـوآوری 

می پـردازد.

و در رأس آن، شـورای عالـی انقـلاب فرهنگـی بـا 
اسـتقبال از نقش آفرینـی نظـام آمـوزش، تربیـت 
فنی وحرفـه ای و مهارتـی و شـورای عالـی آمـوزش 
و تربیـت فنی وحرفـه ای در قلمـرو سیاسـتگذاری 
و گسـترش آمـوزش عالـی، زمینـه تجدیدنظـر در 
سیاسـت ها و برنامه هـای غیرمنعطـف آمـوزش 
عالی کنونـی در قبال تحـولات اقتصادی و بـازار کار 
و آمادگی هـای لازم بـرای مواجهـه بـا چالش هـای 
آینـده را ایجـاد کنـد. بـه ایـن منظـور، اصلاحـات 
راهبـردی در محورهـای »اصلاحـات آموزشـی 
مبتنـی بـر شایسـتگی حرفـه ای« و »اصلاحـات 

عدالت محـور« پیشـنهاد می شـود.

   اصلاحات آموزشی
هـدف از اعمال اصلاحات آموزشـی در گام نخسـت، 
بهبـود بهـره وری اقتصـادی از طریـق ارتقـای 
شایسـتگی هایی اسـت کـه موجـب بهبـود کیفیت 
کار شـود. شایسـتگی های فنـی و غیرفنـی در تـراز 
اسـتانداردهای جهانـی مشـاغل، انعطاف پذیـری، 
خلاقیـت، پذیـرش نـوآوری و فرهنـگ کارآفرینـی 
کلید موفقیـت عامـل انسـانی در محیط کار اسـت، 
بنابرایـن تحقق این هـدف با گـذر از مسـیر افزایش 
دسـتیابی به آموزش عالی فنی وحرفـه ای و مهارتی 
و بهبـود شایسـتگی های حرفـه ای در سـطوح 
مختلـف امکان پذیـر اسـت. بنابرایـن دسـتیابی به 
چنیـن آموزش هایـی در گام اول نیازمنـد بازنگـری 
و پالایـش گسـترده برنامه هـای آموزشـی، تعدیـل 
آمایـش رشـته محل های نظـام فعلـی آمـوزش 
عالـی، بازسـازی ابرسـامانه کنکـور و اسـتقرار و 
توسـعه نظـام صلاحیت حرفـه ای ملی اسـت. علاوه 
بـر ایـن، بـا بهره منـدی از مزیت هـای ژئوپلیتیکی و 
جغرافیایـی ممتاز، ایران ظرفیت بسـیار بالایی برای 
تبدیل شـدن به قطـب آموزش هـای فنی وحرفه ای 
و مهارتی و پذیرش دانشـجویان کشـورهای منطقه 
و اعـزام نیـروی کار ماهـر داخلـی بـه کشـورهای 

هـدف را دارد.

   اصلاحات عدالت محور
فزایـش  ا عدالت محـور،  اصلاحـات  ز  ا هـدف 
بـر اقتصـادی اسـت، به ویـژه  فرصت هـای برا
آموزش هـای عالـی فنی وحرفـه ای و مهارتـی 
به عنـوان عامـل ایجـاد شایسـتگی های حرفـه ای 
متناسـب با اشـتغال دانش بنیـان از تأثیر بسـیار بالا 
در تحقـق ایـن ویژگـی برخـوردار اسـت. اصلاحات 
عدالت محـور بایـد بـر مبنـای اصـل برابـری افقـی 
و عمـودی بـه اجـرا درآیـد. اصـل برابـری افقـی 
بدیـن معناسـت کـه متقاضیـان آموزش هـای 
فنی وحرفـه ای بـا وضعیـت اقتصـادی مشـابه از 
امکانـات و یارانه هـای مشـابهی برخـوردار شـوند و 
منظـور از برابـری عمودی، کاربسـت سیاسـت های 
هزینـه ای، مالیاتـی و یارانـه ای اسـت کـه بـا افـراد 
ناهمسـان از نظـر اقتصـادی  مناسـب رفتـار شـود. 
همچنین قوانیـن مالیاتـی به گونه ای تنظیـم و اجرا 
شـوند که کارفرمایان بخش های مختلـف اقتصادی 
و افـراد بـه میـزان منفعتـی کـه از ایـن آموزش هـا 
عایدشـان می شـود در طـول مـدت خدمت، سـهم 

هزینـه تربیـت نیـروی کار را پرداخـت کننـد.

یادداشت
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دیدگاه

زهرا بابالویی، اسفندیار چهاربند، علی  شهریور ماه ۱۴۰۱ ـ شماره بیست و نهم
علاءالدینی، محمدرضا واعظ مهدی

بی عدالتی و نابرابری های اجتماعی است، 
نشگاهی  دا لتحصیلان  فارغ ا ین  برا بنا
مطلوب هستند که برای حل این معضل 
مهم بتوانند سازوکارهایی را تبیین کنند 
که منجر به توزیع عادلانه امکانات، درآمد 
و کاهش نابرخورداری های توجیه ناپذیر 
در بین انسان ها شود. در نتیجه، تربیت 
نیروی انسانی متخصص و متعهد به 
عدالت که تلاشش تحقق برخورداری 
همگانی از نعمت های الهی باشد، هدف 
نظام آموزشی است که اتفاقا با پول و ثروت 
همین مردم مستضعف تأمین منابع شده 
است. فارغ التحصیلانی که قادر باشند دانش خود 
را به نحوی   به کار گیرند که منجر به عادلانه کردن 

بهره مندی ها در جامعه امروز ایران شود.
مهم تریـن متغیـر بهـره وری در جامعـه مـا ایـن 
اسـت کـه سـرمایه انسـانی کـه بـه دلیـل فقـر و 
بیمـاری و فقـدان فرصت هـای برابـر بـرای رشـد 
و پیشـرفت اجتماعـی، از مشـارکت در توسـعه 
کشـور و مشـارکت در سـاختن آینـده ای بهتـر 
بـرای خـود و جامعـه اش محـروم اسـت را بتـوان 
لقـوه  با تـا اسـتعدادهای نهفتـه  فعـال کـرد 
موجـود جامعـه بـه فعلیـت برسـد. از همیـن رو، 
رسـالت مهـم آمـوزش عالـی و نظـام دانشـگاهی 
لتحصیـلان دردمنـد و   کشـور، تربیـت فارغ ا
عدالتخـواه و متعهـد بـه ارتقـای عدالـت و بهبود 
کیفیـت زندگـی در میـان محرومـان و مناطـق 

کم برخـوردار کشـور اسـت.

یکی از بزرگ ترین سرمایه هایی که جوامع در دسترس دارند سرمایه انسانی آنهاست که نظام آموزشی 
به ویژه نظام آموزش عالی عهده دار تربیت نیروی انسانی و به نوعی فعلیت بخشیدن به این سرمایه بالقوه 
در کشورهاست. در همین حال، نظام دانشگاهی و آموزش عالی کشور در سال های بعد از پیروزی انقلاب 
اسلامی در این زمینه موفقیت ها و دستاوردهای ارزشمندی را کسب کرده است. به طوری که امروز در 
همه استان ها و مناطق کشور دانشگاه های دولتی، آزاد و شبکه های دیگر آموزش عالی، نظیر دانشگاه 

پیام نور و دانشگاه های فنی وحرفه ای به تربیت و مهارت آموزی نیروی انسانی اشتغال دارند.
 دستاوردهای تولیدات علمی و رشد مقالات و ارتقای تکنولوژی در کشور ارزنده است و تقریبا در 
عرصه های مختلف تربیت نیروی انسانی متخصص به سطوح قابل قبولی از خودکفایی و عدم نیاز به 
کارشناسان و متخصصان خارجی دست یافته ایم. اما نکته مهم این است که هدف از تربیت نیروی 
انسانی و شکل دهی سرمایه انسانی در کشورها چیست؟ و اهتمام تربیت نیروی انسانی متخصص 

کشور باید بر حل کدام مشکل اصلی متمرکز شود؟
معضل مهم جوامع بشری در دوران معاصر، رشد نابرابری های اجتماعی و ایجاد فواصل طبقاتی و 

گسترش نابرخورداری های توجیه ناپذیر در عرصه های مختلف زندگی بشر است. حتی فرایندها و روندهای 
دانش بنیان به رغم تأثیرات شگرفی که در عرصه های مختلف زندگی بشری برجای گذاشته، در جهت 
تعمیق نابرابری های اجتماعی و تشدید شکاف طبقاتی نیز نقش داشته است، بنابراین رسالت مهم نظام 
آموزش و تربیت نیروی انسانی این است که در برابر این نابرابری ها اقدامات تأثیرگذار و تعیین کننده ای 
انجام دهد؛ نیروی انسانی که خواستار عدالت اجتماعی باشد و دانش بشری را در خدمت فقرا و گروه های 
کم درآمد و مناطق محروم به کار گیرد. نیروی انسانی که نسبت به عدالت اجتماعی حساس باشد و اهتمام 
خود را بر کاهش آلام بشر و ارتقای کیفیت زندگی محرومان به کار گیرد و برای توانمندسازی فقرا و مناطق 
محروم و توزیع عادلانه منابع ثروت و قدرت در کشور، فعالیت های اثربخشی را سازمان دهد. آیا نظام 
دانشگاهی ما برای تحقق این هدف آمادگی پیدا کرده است؟ آیا نیروی انسانی که در دانشگاه ها تربیت 
می شوند بر خودکفایی اقتصادی، ایجاد اشتغال، توانمندسازی فقرا و محرومان، رفع محرومیت از نقاط 
محروم و کمک به جوامع نابرخوردار تمرکز یافته است؟ متأسفانه مناسبات ناشی از حاکمیت سرمایه داری 
در جامعه امروز، مهندسان، پزشکان، هنرمندان و تکنولوژیست های ارزشمند فارغ التحصیل دانشگاهی 
را در خدمت ثروتمندان و سرمایه داران قرار داده است! به نظر می رسد، مهم ترین مهارتی که باید در 
سازماندهی دانشگاه های نسل چهارم مورد توجه قرار گیرد؛ مهارت تعهد اجتماعی و اهتمام به عدالت در 
جامعه ایرانی است. دانشگاه های نسل چهارم که باید بر حل مشکلات جامعه تمرکز داشته باشند باید به این 
موضوع توجه جدی داشته باشند. این در حالی است که مهم ترین معضل جوامع بشری در دوران معاصر، 

توجه به مهارت  تعهد اجتماعی در دانشگاه نسل چهارمتوجه به مهارت  تعهد اجتماعی در دانشگاه نسل چهارم
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